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2 Čikāgas Ziņas

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jūlijs 
un augusts, kā arī decembris un janvāris ir ap-
vienoti vienā izdevumā. Čikāgas Ziņas sūta vi-
siem, no kuŗiem ir saņemts vismaz $55.- ziedo-
jums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras pastu, kas 
nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievieto-
jamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludinājumi, 
sarīkojumu kalendāra informācija) redakcijā jā-
saņem līdz iepriekšējā mēneša 15. datumam. 
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par 
raksta saturu atbild autors. Iesniedzot rakstu 
ČZ, autors pieņem iespējamo sava raksta pār-
publicēšanu. Manuskriptiem jābūt mašīnraks-
tā ar autora īsto vārdu un adresi. Redakcijai ir 
tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas 

būs veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos 
izteiktās domas var nesaskanēt ar redakcijas 
viedokli. Čikāgas Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienī-
ba
ČLOA redakcijas padomes priekšsēde: 
      Līga Ejupa
Galvenā redaktore: Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, 
tālr.: 872-301-6638

Redakcijas kolēģija: Rasma Kraulis, Jautrīte Zīmule
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, 
tālr.: 847-946-2631

Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai 
adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:

cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 
60017-2824

Vāka fotogrāfijā redzams čaklais lasītājs Thomas 
Friedrichs - iemūžinājusi viņa māte Andra. Māsi-
ņām Julianai un Emīlijai arī patīk lasīt Čikāgas Zi-
ņas! Aizmugures vāka sniegpulkstenīšu fotogrāfiju 
atsūtīja Ēriks Antēns.

PROLOGS PAVASARIM
Manā dārzā viss vēl apsnidzis, kluss.
Šur tur saulītē atkausēts
Sniegpulkstenītis dus.
Tūlīt modīsies,
Balto zvaniņu pacels pret sauli,
Spītējot ikrīta salam.
Drīz, pavisam drīz
Skaļās tērcēs prom aizdunēs sniegi,
Bet domas jau sen, sen pavasarī
Gara acīm apmīļo ziedoni liegi.

Inta Balčūna
(skolotāja no Anneniekiem/Dobeles)
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JĒZUS VĀRDI MŪS UZRUNĀ
Pēteris Aļļe

Katram cilvēkam dzīves gaitās ir vajadzīgs 
dzirdēt  labu padomu vai kādu labu vārdu no 
dzīves biedra, drauga, skolotāja. Ja mēs pa-
domājam, mums droši vien ienāks prātā kāds 
gadījums, kad esam saņēmuši kādu stiprinošu 
iedrošinājuma vai mierinājuma vārdu no kāda 
mīļa drauga. 

Pirms gadiem es biju vadītāja lomā fabrikā 
Čikāgas dienvidu pusē.  Kaut kas nebija gājis tā, 
kā bija domāts un plānots, un es biju diezgan 
uztraucies un neapmierināts.  Varbūt arī dus-
mīgs. George, viens mans kolēģis aicināja mani 
iedzert kafiju.  Mēs kopā pasēdējām kafejnīcā 
un iemalkojām kafiju.  Viņa laipnība un iedro-
šinājuma vārdi mani nomierināja un palīdzēja. 

Jēzus vārdi mūs mierina, iedrošina, pamā-
ca, iedvesmo, palīdz.   Jāņa evaņģēlija 14. noda-
ļā mēs lasām šos  Jēzus vārdus:  “Jūsu sirdis lai 
neizbīstas! Ticiet Dievam un ticiet Man!  Mana 
Tēva namā ir daudz mājokļu. Ja tas tā nebū-
tu, vai Es jums tad būtu teicis: Es noeimu jums 
vietu sataisīt?  Un, kad Es būšu nogājis un jums 
vietu sataisījis, tad Es nākšu atkal un ņemšu 
jūs pie Sevis, lai tur, kur Es esmu, būtu arī jūs.”

Jēzus runāja ar saviem mācekļiem.  Viņš 
bija vairākkārt teicis, ka Viņam būs jāiet krus-
ta nāvē.  Mācekļi nesaprata visu, kas notiek, 
viņi nezināja, ko nākotne nesīs.  Jēzus viņus 
pamācīja un iedrošināja ar saviem vārdiem.  

Viņa pirmie vārdi ir “Jūsu sirdis lai neiz-
bīstas!” Pasaulē patreiz ir daudz briesmu, kas 
mums var sirdī iesēt bailes, rūpes, neziņu, sat-
raukumu. Dabas katastrofas, karš Ukrainā, 
rasisma pazīmes, ievēlētu valdītāju dusmīgi 
vārdi mūs var viegli pārņemt.  Jēzus vārdi ir kā 
miera balzāms – “Jūsu sirdis lai neizbīstas!”, 
un tieši pēc šiem vārdiem, “Ticiet Dievam un 
ticiet Man!”.   Jēzus vārdi mums atgādina, ka 
pretspēks bailēm ir mūsu ticība uz Dievu un 
mūsu ticība uz Viņa dēlu Jēzu Kristu. 

Jēzus arī paskaidro saviem mācekļiem, ka 
Viņš iet, lai sataisītu viņiem vietu.  Šis solījums 
arī attiecas uz ikvienu ticīgo cilvēku.  Ja ticam, 
ka Jēzus Kristus ir Dieva Dēls, ka Viņš ir miris 
pie krusta mūsu grēku dēļ un trešā dienā aug-
šāmcēlies, tad mēs zinām, ka mūsu mūžīgās 
mājas nav šajā pasaulē. Ikvienam ticīgam cil-
vēkam īstā, paliekošā, mūžīgā mājvieta ir de-

besu valstībā ar Jēzu Kristu.  Nākotni ticīgam 
cilvēkam ir nodrošinājis Jēzus Kristus! 

Lasot Jāņa evaņģēliju, mūsu domas grie-
žas pie Jēzus Kristus krusta ceļa un arī pie 
Viņa uzvaras pār nāvi.   Evaņģēlijs ļoti skaidri 
apraksta Jēzus darbību un Viņa dzīves gaitas. 
Mēs varam lasīt par Jēzus sarunu ar Viņa mā-
cekļiem pirms Viņa krusta nāves un arī pēc 
Viņa augšāmcelšanās. Šīs sarunas un Jēzus 
vārdi skaidri apgaismo mūsu Pestītāja neiz-
mērojamo mīlestību, laipnību, gādību, paze-
mību.   Viņa vārdi un viss  Jāņa evaņģēlijs lie-
cina, ka Jēzus ir Dieva Dēls, Glabējs.  

Ja gribam pretstatu dažreiz skaļām un 
spalgām mūsdienu balsīm, kuŗas dzirdam vis-
apkārt, atvērsim Bībeles un  uzklausīsim mie-
ra nesēja balsi – uzklausīsim Jēzus balsi.   Ja 
esam sašutuši vai bez cerības, uzklausīsim Ce-
rības devēja – Dieva balsi.

Dieva Vārds – Bībele – uzrunā mūs ikkatrā 
dzīves situācijā, vai nu Psalmos, Vecajā Derī-
bā, Jāņa evaņģelijā, Pāvila vēstulēs vai citās 
Bībeles grāmatās.

Lai Dieva Vārds mūs iedrošina, nes 
cerību, mierina, pamāca un iepriecina!  

(Red.: Pēteris Aļļe ir Amerikas Latviešu Bap-
tistu Apvienības (ALBA) vicepriekšsēdis. Lai 
uzzinātu vairāk par ALBA, apskatiet www.lat-
vianbaptistsinamerica.org un apmeklējiet viņu 
YouTube kanālu https://www.youtube.com/
channel/UCbvDHNKJ0v3RsIii72KuCSQ)

ALBA priekšsēdis māc. Dr. Uldis Ukstiņš un vice-
priekšsēdis Pēteris Aļļe.
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SKOLAS PADOME
PRIEKŠSĒŽĪ:
Dženija Hounihan & Svens Kīns
SEKRETĀRE: Vija Vīksne
KASIERIS: Ilmārs Katajs-Paeglis
PADOMES LOCEKĻI:
Larisa Kīns
Māra Blumbergs
Haralds Robežnieks
SKOLAS PĀRZINE: Rasma Kraulis

SIRSNĪGS UN LIELS PALDIES
visiem, kas atbalstīja KBLS Draudzīgā aicinājumā!

Izsakām lielu paldies Kristai Laukmanei-Schmidt par jauko tautas tērpu skati!
Raksti un foto atrodami 19.-24. lpps.

SVARĪGI DATUMI
4. MARTĀ — 

 mācības nenotiek!
11. MARTĀ — 
 ALA valodas līmeņu pārbaudījumi

25.-26. MARTĀ — 
 mākslas dienas (bērnu izstāde)
8. APRĪLĪ — 
 Lieldienas – mācības nenotiek!

NĀCIET CIEMOS!
Ja esat skolā / Ligzdā 
sestdienās starp 9iem-1:45 pp,
lūdzam piestāties pabaudīt 
maizītes vai kafiju!

SKOLAS ZIŅOJUMI UN 
INFORMĀCIJA ATRODAMA
WWW.KBLSKOLA.ORG

PILNA SKOLAS DIENA 
VEIKSMĪGA!

Pēc vairāku gadu pārtrauku-
ma, KBLS 4. februārī atsāka 
pilnu skolas dienu. Pirmie 
mākslas darbi uzzīmēti, rotaļas 
un folkloras mācības iesāktas, 
dziesma, utt. stundā māca par 
Latvijas vēsturi dziesmās un 
tautas dejās lecam pareizos 
soļus. Redzēsim kur mūs tas 
kultūras ceļš aizvedīs!

RUMAKA SACENSĪBAS
Ir sākušās ALA Izglītības 
nozares rīkotās Rumaka 
lasīšanas sacensības ar 
nosaukumu “Lasi visu un 
visur”. Skolēni cītīgi jau 
lasa un pilda kvadrātiņus. 
Sacencības ilgs līdz 1. 
aprīlim - palīdzēsim ka-
tram skolēnam lasīt visu 
un visur!Pēc pandēmijas ierobežojumu pārtraukšanas, rīta lūgšanas atkal notiek dievnamā. 

Foto redzams Sv. Pēteŗa draudzes māc. Ojārs Freimanis.

e-pasts: kblskola@gmail.com Krišjāņa Barona Latviešu Skola Čikāgā www.kblskola.org



Bērnu lapa! 
 
                 

Pavasara diena! 
Krāso pēc cipariem! 

dzeltens 

sarkans 

oranžs 

zils 

rozā 

lillā 

zaļš 

balts 

Kurš burts trūkst? 
Ieraksti! 

 

Uzmin šo mīklu! 
 

Četras kājas, bet staigāt nevar. 
 

Skenējiet QR kodu, lai pārbaudītu atbildi! 
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MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM

Paldies Elisai Sīpolai par šīs lapas sagatavošanu!

Uzmini šo mīklu!
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MAZSKAUTI PIE DABAS KRŪTS
Vad. Aleksandrs Kalniņš

Februāra sākumā, Čikāgas Staburaga 
70. skautu vienības mazskautu pulciņš 
brauca ekskursijā uz Emīlijas Ozolas 
dabas centru (Emily Oaks Nature Cen-
ter), Skokie pilsētā, aptuveni 20 minūšu 
braucienā no Latviešu skolas. Mazskau-
tu vadītāji Aleksandrs Kalniņš un Ilmārs 
Katajs vadīja nodarbības. 

Laika apstākļi 11. februārī bija lielis-
ki; bija saulaina diena, aptuveni 40 grā-
di, un šķita, ka ir skaista agra pavasara 
diena Čikāgas šķietami nebeidzamās 
ziemas vidū. 

Dabas centrs piedāvā “dabas bingo” 
kartiņas, kurās atzīmēti vairāki dabā 
sastopami priekšmeti vai parādības, 
ko var ieraudzīt dabas centrā. 
   Mazskautiem izdalīja bingo 
              kartiņas, kuras bija uz krāsas  

                 lāzera drukātāja izdrukājusi 

skautes vadītāja Larisa Freimane. Kad 
dabas priekšmets vai dabas parādība uz 
bingo kartiņas bija atrasti vai pamanīti, 
tad vadītājs atzīmēja to ar lipeklīti, un 
kad rinda ar lipeklīšiem bija izpildīta, 
tad “bingo” spēle bija uzvarēta. 

Mazskauti ar lielu dedzību devās pa 
meža taciņām dabas meklējumos, un lai 
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     gan bija pavasarīgs laiks, neatra-
    dās neviena balta puķīte. Diemžēl 
  arī dzīvnieku pēdiņas netika sastap-

tas. Un tāpēc, ka bija skaista, saulaina 
diena, diemžēl arī mākoņi debesīs ne-
tika atrasti. Bet jebkurā gadījumā, pie-
tiekami daudz kas tika atrasts, lai katrs 
mazskauts varētu baudīt dabas bingo 
uzvaru! 

Ar prieku mazskauti pēc bingo no-
darbībām izbaudīja laiku spēlējoties da-
bas parka spēļu laukumā. Tā kā tik labi 
gāja dabas parkā šajās nodarbībās, ap-
sveram arī nākamās nodarbības noturēt 
turpat.
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ZIŅOJUMS NO LIGZDAS
Kopš 2021. gada Ligzdas organizācija ir 

saimniekojusi Ciānas īpašumā, lai uzlabotu 
šo īpašumu, lai veicinātu vietējo organizāciju 
sadarbību un īstenotu ideju, ka šī vieta ir Či-
kāgas latviešu centrs. Nesen Ligzda Latvian 
Center (Ligzda) tika oficiāli reģistrēta kā bez-
peļņas organizācija -501(3)(c). Tie, kuri vēlas 
veicināt latviešu centru ar ziedojumiem, varēs 
oficiāli tos deklarēt kā bezpeļņas organizācijas 
ziedojumus.

Ligzdas atjaunotās telpas (edamzāle un 
virtuve ziemeļēkā) jau ir tikušas izmantotas 
dažādos sarīkojumos - gan Ziemassvētku tir-
dziņā, gan KBLS Draudzīgajā aicinājumā, gan 
Krišjāņa Barona skolas pusdienās, gan Ciānas 
pusdienās, gan “superbowl” skatīšanās svi-
nībās. Jaunā virtuves krāsns jau ir lietota un 
sekmīgi darbojas - liels paldies Čikāgas latvie-
šu biedrībai, kas noziedoja līdzekļus krāsns 
ugunsdrošības sistēmai. Jaunā trauku mazgā-
jamā mašīna arī ir pievienota - traukus varē-
sim mazgāt daudz vieglāk un tādā veidā mazi-
nāt vienreiz lietojamo trauku atkritumus.

Ligzda turpina sarunas gan ar Krišjāņa 
Barona latviešu skolu, gan Čikāgas latviešu 
biedrību un Ciānas draudzi par nākamajiem 
soļiem Ligzdā. Veidojam “Master plan” visam 
īpašumam ar firmas Intersect Design palīdzī-
bu, kā arī nopietni apsveram Ligzdas kopējās 
bibliotēkas ideju, kā arī labierīcību pārbuves 
projektu. Ligzdas mērķis ir uzlabot īpašuma 
telpas, lai latviešiem ir omulīga vieta, kur pul-
cēties, bet arī, lai tā būtu pievilcīga vieta, ko 
izīrēt citiem. Ligzdas īpašumam ir jāspēj uz-
turēt sevi ne tikai no tautiešiem, bet arī ir ie-
saistīt igauņus, lietuviešus, ukraiņus, poļus, 
meksikāņus un citu tautību pārstāvjus, lai pa-
stāvētu un attīstītos. 

Ja vēlaties saņemt papildu informāciju par 
Ligzdu vai ir interese telpas izīrēt vai vēlaties 
Ligzdu atbalstīt, lūdzu atrakstiet uz Cikagas.
Ligzda@gmail.com. Sekojiet mums feisbukā - 
Ligzda Latvian Center.

Ar cieņu, Ligzdas padomes priekšsēdis
Andris Slokenbergs
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SUPERBOWL LIGZDĀ
Dženija Hounihan

Svētdien, 12. februārī notika Ligzdas pir-
mais oficiālais pasākums tikko atjaunotajā 
ēdamzālē: Superbowl skatīšanās ballīte uz lie-
lā ekrāna! 

Visu vecumu Čikāgas latvieši pulcējās 
kopā, lai uzmundrinātu savu iecienīto koman-
du un baudītu vakaru ar veciem draugiem, kā 
arī iepazītos ar jauniem. Galds bija uzklāts 

ar visiem spēles dienas labumiem: čilī, vistas 
spārniem, kotletēm, smalkmaizītēm, čipšiem, 
kā arī citām gardām uzkodām un atspirdzinā-
jumiem. Bērni spēlējās un pagatavoja paši sa-

vus plakātus, lai uzmundrinātu savas koman-
das pa spēles laiku. Visiem bija jauki pavadīts 
laiks! 

Ligzdas nesen atjaunotā telpa ir kā radī-
ta ērtai vietai, kur atpūsties un izbaudīt spēli! 
Ligzda plāno visādus jautrus un interesantus 
pasākumus, lai savestu Čikāgas latviešu sa-
biedrību kopā – satiksimies Ligzdā!
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ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS PILNSAPULCE
Dace Ķezbere

Šī gada 19. februārī Čikāgas Latviešu bied-
rība noturēja savu gadskārtējo biedru sapulci 
“Ligzdas” dienvidu ēkā, lai pārrunātu pagāju-
šā gada un turpmāko darbību.

Priekšsēde Dace Ķezbere ziņoja, ka ir bijis 
ļoti ražīgs gads.  Nav bijuši lieli sarīkojumi, bet 
valde ir cītīgi strādājusi, lai veicinātu un sagla-
bātu latviešu kultūru Čikāgā.  Sastrādājām ar 
cittautiešiem, galvenokārt lietuviešiem, igau-
ņiem, ukraiņiem, Chicago Cultural Alliance 
un Čikāgas ieredni Maria Pappas.  Atbalstījām 
ukraiņus ar vairākām akcijām.  

Lindas Cukuras vadībā sekmīgi organizē-
jām Latvijas Saeimas vēlēšanas iecirkni Čikā-
gā. Mārīte Plūme sastrādāja ar Ingu Lucāni 
apvienojot 12,000 grāmatu no biedrības un 
skolas bibliotēkām. Nosūtījām 50 kastes grā-
matu uz Latviju.  

Turpinājām darbu sakopot un dokumentēt 
informāciju Čikāgas latviešu vēstures projek-
tam. Ar Latvijas žurnalistu Arni Šablovski, 3 
mēnešu laikā intervējām vairāk kā 30 latvie-
šus un viņu ģimenes  locekļus šim projektam. 

Piedalījāmies vairākās sēdēs ar “Ligzdas” 
valdi pārrunājot viņu nākotnes plānus.  Zie-
dojām naudu virtuves iekārtei, grīdu mazgā-
šanas aparātam un jaunām durvīm. Turpinā-
sim šo sadarbību un pārrunāsim iespējas kā 
labāk ieguldīt naudu “Ligzdas” īpašumā, vai 
kā līdzdalībnieki vai daļēji īpašnieki.

Valde vēl nav galīgi konstruējusies, bet zi-
ņoja, ka Dace Ķezbere atkāpsies no priekšnie-
ces amata, lai vairāk laiku veltītu archīviem 
un vēstures projektam.  Jaunā priekšniece 
būs Linda Cukura. Daci Ķezberi un Arman-
du Birkenu pārvēlēja uz vēl 3 gadiem.  Valdē 
vairs nekandidēja Daina Jauntirāne un Ināra 
Bundža.  Par ilgu darbošanos biedrībā, valde 
iecēla Ināru Bundžu un Dace Ķezberi par goda 
biedriem.

ČLB priekšsēde Dace Ķezbere, sapulces vadītāja Sil-
vija Kļaviņa-Barshney un sekretāre Linda Cukurs.

Informācijas vad. Daina Jauntirāne, sarīkojumu 
vad. Aiga Bērziņa un valdes locekle Laima Magone.

Ligzdas pārstāvji Svens Kīns, Andris Slokenbergs 
un Roberts Ezeriņš.

Ilggadīgā valdes locekle Ināra Bundža ar pateicības 
ziediem.
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GAREZERS AICINA!
Gaŗezers pastāv, lai pulcinātu latviešu sabiedrību, audzinātu un mācītu latviešu jaunatni, 

lai stiprinātu latviešu valodu, kultūru un garīgās vērtības, 
lai veicinātu latvietību un saites ar Latviju.

2023. G. PROGRAMMU KALENDĀRS
GAREZERA BĒRNU DĀRZS

vienas nedēļas posmi sākot ar 6/26
GAREZERA BĒRNU NOMETNE

vienas nedēļas posmi sākot ar 6/25
Valodas vārti 6/25-7/1
Dienas bērnu nometne 7/30-8/5 
      (Jauns posms šo vasaru!)

GAREZERA SAGATAVOŠANAS SKOLA
Valodas sēta 6/25-7/1
1. posms 7/2-7/15
2. posms 7/16-8/5

GAREZERA VASARAS VIDUSSKOLA
6/24-8/6*
*Sekos ziņojumi tiem, kas kavēs GVV, par mācību darbiem

Programmu reģistrācija ATVĒRTA! (Šis “QR code” aizvedīs uz reģistrāciju)

STRĀDĀJIET GAŖEZERĀ! WORK AT GAREZERS!
Gaŗezera 2023. gada darba anketa ir pieejama!

Gaŗezera darbinieki varēs pieteikties “internship” iespējām!

Nākamā padomes sēde
sestdien 18. martā, plk 9os virtuāli

-Gaŗezera akcionāru sēde-
sestdien 6. maijā, plk 10os Gaŗezerā
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ALJA SKI-RSNIŅU NOGALE

No 10. līdz 12. februārim notika ALJAs pirmais pasākums 2023. gadā, “Ski-rsniņu” nogale! 
Valde, ALJA biedri un draugi ceļoja no visas Amerikas, lai satiktos Fraser, Kolorādo nogalē ar 
slēpošanu, jaukām nodarbībām un valdes pirmo sēdi šajā gadā. 

Ar vairākiem plānotiem pasākumiem Amerikā visa gada laikā arī Dziesmu Svētku laikā Lat-
vijā, svarīgām akcijām Ukrainas atbalstam, jauniem veidiem, kā sazināties ar biedriem un sa-
ņemt atsauksmes no biedriem, piedalīšanos sporta pasākumos un gaidāmo Vēja Zvanu izdevu-
mu, visi ir sajūsmā par šī gada plāniem! 

Lūdzu sekojiet ALJA sociālajos mēdijos (@aljagram uz Instagram un “ALJA” uz Facebook), 
lai uzzinātu par gaidāmajiem pasākumiem un notikumiem! Bija tik jauki redzēt visus Kolorādo, 
un ALJA ir sajūsmā atkal tikties.

2023. GADA 2. MARTĀ RAKSTNIEKAM UN ČIKĀGIETIM 
KĀRLIM ĶEZBERAM BŪTU APRITĒJUŠI 109 GADI 

Foto redzams autors savā veikalā, 
kas pastāvēja 22 gadus, sākotnēji Čikā-
gas Milvoku (Milwaukee) ielā, Logana 
Skvēra (Logan Square) rajonā. Veikala 
sauklis bija “kur latvietis sastop latvieti” 
un loģiski sortiments iekļāva visvisādas 
latviskas preces ieskaitot grāmatas, ska-
ņu plates un lietišķu mākslu. Kārlis Ķez-
bers arī bija dedzīgs filatēlists, pārdodot 
pastu markas zem Stereo Stamps vārda. 
Viņš iztulkoja vācu filatēlistu izteicienu 
latviski, kas perfekti iemieso viņa sauso 
humora izjūtu, ko atpazīs ikkatrs, kas 
viņu pazina: “Kas pasācis ir markas krāt, 
tas krāj un krāj līdz beigas klāt”!
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LAW OFFICES  
of

JOHN ROBEZNIEKS

John Robeznieks, J.D., L.L.M. 
800 East Northwest Highway - Suite 700

Palatine, Illinois 60074
(847) 202-0120

facsimile: (847) 890-6805
e-mail address: robezniekslaw@gmail.com

Engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of:

• corporate and business transactional matters
• estate planning and probate
• real estate
• taxation

“LAI RĪB TAUTU ISTABIŅA!”
Baltā galdauta svētki Čikāgā

Mantinieku ikgadējais pavasara koncerts mums 
pašiem ir kā atskaites punkts par padarīto un tā ap-
meklēšana daudziem jau kļuvusi par tradīciju. Šogad 
esam īpaši sajūsmināti mūsu koncertprogrammu 
apvienot ar Baltā galdauta svētkiem un radīt iespē-
ju Čikāgas latviešu sabiedrībai vairāk uzzināt par to, 
kā tiek svinēti šie svētki un pašiem būt daļai no tiem! 
Mantinieki savā lokā Baltā galdauta svētkus ir svinē-
juši jau no 2017. gada, kad balto galdautu saņēmām 
kā dāvanu no Daces Melbārdes, viņai viesojoties pie 
mums Čikāgā.

Koncerta programmā paredzētas dejas, kuras sa-
gatavotas īpaši šim koncertam, kā arī dejas, kuras de-
josim šīs vasaras Dziesmu un Deju svētkos Latvijā. 

Koncertā piedalīsies arī Indianapoles latviešu tau-
tas deju kopa Jautrais pāris, Čikāgas lietuviešu tautas 
deju kopa, dziedātāji un mūziķi no Kalifornijas - Ēriks 
Kīns un Artūrs Rūsis, Čikāgas Igauņu skolas bērni.

Aicinām jūs baudīt koncertu un tā noslēgumā vi-
siem pulcēties pie balta, kopīgi klāta galda un svinēt 
Latvijas neatkarības atjaunošanas gadadienu! 
Tiksimies Igauņu namā 2023. gada 6. maijā!
Sīkāka informācija par biļešu iegādi sekos tuvākajā 
laikā.
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ZĪDA APGLEZNOŠANA
vada: Inga Strauss Godejord 

“Aizmirsti par ikdienas rūpēm un velti dienu tikai
sev - nāc apgleznot zīdu! Zīda apgleznošana ir ļoti
mediatīva un nomierinoša nodarbe, un, iespējams,

tā kļūs par Tavu jauno aizraušanos. Nodarbību 
sāksim ar pavisam īsu ieskatu zīda apgleznošanas

vēsturē, tad ierādīšu dažas zīda gleznošanas 
pamattehnikas, un atlikušo dienas daļu pavadīsi
 priecājoties par zīda audumu gaisīgumu, krāsu

 skaisto plūdumu, līniju un tekstūru spēli! 
Mājās dosies ar vairākiem zīda darbiņiem, kurus
 varēsi ierāmēt, vai – lietot, kā akseusāru –šallīti 

vai lakatiņu. Profesionāli materiāli, tehniku 
demonstrēšana, eksperimenti un darbiņu 

�kšēšana – viss tiks nodrošināts! 
Līdzi jāņem vēlme radīt skaisto!”

 Darbnīcas ilgums: 5 h
Darbnīcas dalības maksa: $75 (materiāli iekļauti cenā)

Reģistrācija - $35.   Atlikušo summu par nodarbību samaksāt līdz 20.martam.
Pieteikšanās līdz 15. martam. Vietu skaits ierozbežots. 

Tuvāka informācija par pasākumu un maksāšanas iespējām - Lāsmu Maher lasmadan@hotmail.com

GLEZNOŠANA AR VĪNU
MĀKSLAS DARBNĪCAS:

vada: Linda Treija
“Vīns spēj atslābināt, ka�ja un tēja - uzmundrināt,

bet, gleznojot ar šiem dabīgajiem materiāliem, 
mākslas darbs iegūst īpašu krāsu gammu un noskaņu. 

Nodarbībā sagatavosim vīnu gleznošanai, 
to tvaicējot, nostiprināsim akvareļpapīru, 

eksperimentēsim ar dažādām vīna šķirnēm, 
izmēģināsim, kādus toņus dod vīni, ka�ja un tējas. 

Rokas iemēģināšanai un tehnikas apguvei, 
pagleznosim uz mazāka izmēra papīriem, bet katram 

būs iespēja izvēlēties kādu motīvu, ko uzgleznot 
uz lielāka formāta. Mākslas darbu tapšanā bez vīna, 

ka�jas, tējas varēs izmantot arī krāsainos zīmuļus, 
pasteļus, markerus. 

Darbnīcā būs pieejami visi nepieciešamie materiāli. 
Izbaudīsim gleznošanas prieku!”

Darbnīcas ilgums: 5 h
Darbnīcas dalības maksa: $60 (materiāli iekļauti cenā)

Ligzda - 6551 W. Montrose Ave.

MĀKSLAS DIENAS ČIKĀGĀ
Svētdien, 26. martā no plkst. 1:00 - 6:00
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ČIKĀGAS DAUGAVAS VANAGU (DV) APVIENĪBAS ZIŅAS
DV valdes locekļi Mārtiņš Stāks un Silvija Kļaviņa-Barshney

Vienosimies, Čikāgas latvieši! Atbalstīsim 
mūsu ukraiņu draugus!

2023. gada 24. februārī pagāja jau gads, 
kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā. Čikāgas 
ukraiņu draugi šo datumu apraksta kā dienu, 
kas satricināja viņu pasauli. Līdzīgi ir izteiku-
šies daudz draugu, radu, kolēģu un citu, ar ku-
riem bieži sazināmies.

12. marta pasākums, ko rīko Čikāgas DV 
apvienība kopā ar Čikāgas Latviešu Biedrību 
(ČLB) un Ciānas draudzi un kur piedalīsies arī 
vairākas citas Čikāgas latviešu organizācijas, 
ir vienreizēja iespēja atbalstīt mūsu ukraiņu 
draugus. Varēsim demonstrēt Čikāgas sabied-
rības vienotību par kopējām nacionālām inte-
resēm un Latvijas drošību.

Par pasākumu jau lasījāt februāra Čikāgas 
Ziņās. Sludinājums parādās arī šajā numurā, 
16. lpp. Tomēr gribam papildināt jau izziņoto 
informāciju. 

Dievkalpojumā piedalīsies abi mūsu latvie-
šu luterāņu mācītāji, kā arī Sv. Nikolas ukrai-
ņu katoļu katedrāles prāv. Serhiy Kovalchuk.

Esam aicinājuši vairākus viesus. Atsauku-
sies jau ir Ilinojas štata 19. apriņķa pārstāve 
Lindsey LaPointe, kuŗa apsveiks klātesošos 
un būs pieejama kafijas galda laikā. LaPointe 
pastāstīs vairāk par Illinois House Bill 1293, 
kas ierosina investīcīju ierobežošanu Krievijā 
un Baltkrievijā.

Tiek veidota īpaša izstāde, kur būs skatā-
mas mūsu drauga, žurnālista Arņa Šablovska 
fotogrāfijas. (Red.: Par Arni un viņa komandē-
jumu Ukrainā varat lasīt 37. lpp.)

Kopš 2022. gada pavasara Ligzdas priekšā 
uz Montrose ielas lasām “We Stand For Uk-
raine” un vairākās demonstrācijās ir redzami 
ČLB viedotie “Latvians Stand With Ukraine” 
plakāti. Lūdzam vest plakātus un karogus 
arī uz 12. marta pasākumu, kas palīdzēs ap-
stiprināt to, ka turpinām atbalstīt mūsu ukrai-
ņu draugus. Aicināsim radus, draugus kolēģus 
un paziņas kopā vienoties ar Čikāgas latvie-
šiem šajā nozīmīgajā dienā!

Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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IESKATS MUZEJA KRĀJUMĀ – “DAUGAVAS VANAGI, SASAUKSIMIES!’’

Beidzoties Otrajam Pasaules karam, kara-
gūstekņu nometnēs Eiropā atradās aptuveni 
25 400 latviešu karagūstekņi, no kuriem lielā-
kā daļa – Lielbritānijas armijas gūstā. Gūstek-
ņi atradās dažādās nometnēs Vācijas un Beļģi-
jas teritorijās. Viena no šādām nometnēm bija 
Zēdelgemas nometne Beļģijā, kurā pēc kara 
nonāca 11 727 latviešu karagūstekņi, kuri ie-
priekš bija dienējuši Latviešu leģionā.

Nometnē esošajiem latviešu karagūstek-
ņiem radās ideja izveidot organizāciju, kas 
rūpētos par latviešu karagūstekņiem pēc to 
atbrīvošanas. Galvenie idejas autori bija  agrā-
kie Latvijas armijas virsnieki – Vilis Janums, 
Vilis Akermanis, Artūrs Silgailis. 1945. gada 
20. decembrī Zēdelgemas karagūstekņu no-
metnes laikrakstā ‘’Laika Griežos’’ idejas au-
tori publicēja uzsaukumu, veidot organizāciju, 
kurai būtu trīs uzdevumi – bijušo karavīru un 
to radinieku apvienošana, morālās, juridiskās 
un materiālās palīdzības sniegšana tiem, un 
organizācijas biedru interešu pārstāvēšana. 
Tomēr nometnē nebija pilnīga vienprātība par 
šādas organizācijas nepieciešamību un tās di-
bināšanas pretinieki norādīja, ka tā izjuks jau 
īsi pēc karagūstekņu atbrīvošanas.

Neraugoties uz pastāvošajām bažām par or-
ganizācijas iespējām, 1945. gada 28. decembrī 
Zēdelgamas nometnes 2. nodalījuma teātra zālē 
notika ‘’Daugavas Vanagu’’ dibināšanas sapul-
ce. Organizācijas nosaukumu izdomāja viens 
no tās dibinātājiem Juris Ķīlītis, apvienojot Lat-
vijas likteņupes Daugavas vārdu ar vanagu, kas 
Latvijas mitoloģijā simbolizē tautu dēlu.

Pēc organizācijas dibināšanas un statūtu 
pieņemšanas ‘’Daugavas vanagi’’ uzsāka dar-
bu un to pirmais uzdevums bija apkopot datus 
par kaujās kritušajiem un bezvēsts pazuduša-
jiem karavīriem. Turpmākajos gados organi-
zācija vienoja latviešus ar uzdevumu saglabāt 
Latvijas nācijas vienotību. ‘’Daugavas Vanagi’’ 
kļuva par vienu no nozīmīgākajām trimdas 
latviešu organizācijām.

2022. gada decembrī Latvijas okupācijas 
muzejs piedāvā aplūkot tēlnieka Miķeļa Geis-
tauta veidoto Daugavas Vanagu emblēmu, kas 
izgatavota 1979. gadā . To muzejam dāvināja 
Laima Dingley. Emblēmā ir attēlots organizā-
cijas simbols – vanags, kā arī Latvijas ģerbonī 
redzamās trīs zvaigznes, kas apzīmē Latvijas 
reģionus.  Miķelis Geistauts (1910-1992) bija 
latviešu tēlnieks. Ar daiļamatniecību sācis 
nodarboties, studējot Latvijas Universitātes 
Matemātikas un dabas zinātņu fakultātē. Otrā 
pasaules kara beigās Geistauts strādāja Vācu 
ģenerālkomisariātā Rīgā, kur nodarbojas ar 
karšu zīmēšanu. Karam beidzoties, Geistauts 
nokļuva pārvietoto personu nometnē Fišba-
hā. Barakā viņš izveidoja savu darbnīcu, kurā 
strādāja pats un izglītoja citus. 1951. gadā 
emigrēja uz ASV, kur turpināja nodarboties ar 
daiļamatniecību un jau 1952. gadā Sentpolas 
bibliotēkā Mineapolisas štatā izveidota viņa 
personālizstāde, kas bija pirmā latviešu tēl-
niecības izstāde ASV.

Organizācijai “Daugavas Vanagi’’ ar tēlnie-
ku Miķeli Geistautu bija izveidojusies veik-
smīga sadarbība, un viņa personālizstādes 
izstādīja organizācijas telpās. Emblēma ir iz-
gatavota no vara, kur uz pamata tordētā aplī 
ir ievietota ‘’Daugavas Vanagu’’ emblēma. Uz 
emblēmas ir redzami mākslinieka iniciāļi un 
emblēmas tapšanas gads.

Organizācija ‘’Daugavas Vanagi’’ savu dar-
bību turpina arī mūsdienās. Kopš 2001. gada 
darbojās arī Daugavas vanagu filiāle Latvijā. 
Mūsdienās ‘’Daugavas Vanagi’’ regulāri pie-
dalās Otrā Pasaules karā  kritušo karavīru at-
ceres pasākumos, organizē dažādus kultūras 
pasākumus un organizē ‘’Vanadzēnu’’ kustī-
bu, kas nodarbojas ar skolēnu izglītošanu par 
Latvijas vēsturi. Šo gadu laikā organizācija ir 
palikusi uzticīga saviem idejiskajiem pamat-
principiem un mērķiem.
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AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA 

American Latvian Association in the United States, Inc. 

400 HURLEY AVENUE 
ROCKVILLE, MD 20850-3121 

TEL: (301) 340-1914; FAX: (301) 340-8732 

2023. gada janvārī 

Sveicieni Amerikas latviešu skolām Draudzīgā Aicinājuma dienā! 

 Draudzīgais aicinājums piedāvā brīdi padomāt par latviešu skolām un to nozīmi plašākā vērienā.  
Bieži vien, mūsu vietējā latviešu skola šķiet šodienas bērnu un vecāku vajadzība, tomēr veselīgas un 
dzīvesprieka pilnas latviešu skolas Amerikā ir mūsu visu rūpe un lepnums. 

 Kāda nozīme ir skolām ASV latviešu sabiedrībai?  Latviešu skolas ir mūsu vietējo pilsētu centrs.  
Tās vieno paaudzes, tās dod laiku un telpu, lai no paaudzes paaudzē nodotu latviskās tradīcijas un latviešu 
valodu.  Vienots mērķis latviešu sabiedribai Amerikā ir nodrošināt tās ilgtspēju izaudzinot vēl vienu 
latvisku paaudzi ārpus Latvijas.   

 Latviešu skolas ir nozīmīgas arī Latvijai.  Trimdas gados latviešu skolas par savu mērķi uzskatīja 
ne tikai bērniem mācīt latviešu valodu, bet arī ieaudzināt apziņu par viņu piederību Latvijai.  Šī piederības 
sajūta uzturēja trimdinieku cerības par brīvu Latviju, kā arī šodien ir devusi Latvijai daudz sabiedrisko, 
kultūras un polītikas darbinieku, kas kalpo Latvijai tālumā, un Latvijā dzīvojot.  Latviešiem, kas nesen 
izbraukuši no Latvijas, latviešu skolas dod saiti ar Latviju un latvisko.  Caur kultūru, vēsturi un valodu 
skolas vieno tos, kas dzīvo Latvijā ar tiem, kas šobrīd tur nedzīvo. 

 Vairums ALA valdes locekļu ir ASV latviešu skolas seni absolventi, un skolas gaitās ir veidojuši 
savu latvisko identitāti, latviešu draudzības un savus latviskos ceļa biedrus.  Mēs zinām, ka skolas veic 
darbu, kas ir svētīgs mūsu tautai.  ALA valde novērtē Jūsu, latviešu skolu, devumu mūsu visjaunākajai 
paaudzei.  Paldies skolotājiem, kas ik nedēļas gatavo stundas, tās vada, kā arī gādā pa savu skolēnu 
veselību un labklājību!  Paldies  vecākiem un vecāku padomēm, kas meklē un atrod skolām telpas, 
darbiniekus un finansējumu!  Liels paldies skolu labvēļiem, kas gadu pēc gada ziedo laiku un līdzekļus, 
lai bērniem būtu iespējams mācīties par savu senču tautu!  Priecājamies arī, ka varam pateikties Latvijas 
valstij, to starpā Ārlietu ministrijai un Speciālo uzdevumu vēstniecei diasporas jautājumos Elitai Gavelei, 
Izglītības un zinātnes ministrijai, Latviešu valodas aģentūrai, Valsts izglītības satura centram par to, ka 
latviešu skolu darbu novērtē un atbalsta, ka esam vienoti savās rūpēs par latviešu bērnu nākotni. 
  
 Sirsnīgi pateicos, ka Jūs dodat skolēniem auglīgu vidi, kurā augt un veidoties Latvijai.  Ceru, ka 
Jūs atbalsta Jūsu kopienas ļaudis un organizācijas, ka ik katrs pieliek savu roku Jūsu darbam.   Skolas un 
skolēni palīdz mums ikvienam turēties dzīviem un možiem, izdomu un cerību pilniem.  Gaišā nākotne 
pieder bērniem.  Palīdzēsim viņiem tai doties pretī!  Būsim dāsni pateicoties un palīdzot savām skolām! 

 

Elisa Freimane 
ALA Izglītības nozares vadītāja 
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KBLS DRAUDZĪGAIS AICINĀJUMS
Pārzine Rasma Kraulis

Draudzīgā aicinājuma diena bija klāt. 
Sniedziņš pa nakti snidzis un gaidīja pēdiņu 
nospiedumus. Skolēni izkāpa no māšīnām, 
un visi bija ģērbušies tautas tērpos vai skolas 
formās. Šī taču ir liela diena! Krišjāņa Baro-
na latviešu skolas bērni un skolotāji bija gata-
vojušies uzstāties un parādīties vecākiem un 
viesiem akta sarīkojumā. Prezidents Kārlis Ul-
manis, 1935 gada 28.janvārī aicināja dāvināt 
grāmatas savām bijušām skolām.  Mūsu sko-
lēni uzstājās, lai parādītu, kādēļ ir vajadzība 
dot savām skolām. 

Diena sākās kā parasti. Skolēni piedalījās 
stundās. Bet tad zvanīja zvans un visi gāja uz 
dienvidu ēkas lielo zāli sastāties skolas bildei 
(skat. 4. lapā!). Publika jau stāvēja aiz durvīm, 
lai tiktu zālē un izvēlētos labākās vietas. Ienā-
kot, zāle izskatījās citādāk. Skatuve bija tieva 
un ļoti gaŗa. Drusku neierasti. Vidusskolēni 
Vincents Sīmanis un Emīls Slokenbergs iene-
sa Latvijas karogu.  Mac. Ojārs Freimanis no 

Sv. Pētera draudzes novadīja svētbrīdi. Viņš 
savos vārdos pat pieminēja šī gada tēmu par 
tautas tērpiem.  Sekoja Latvijas himna un ofi-
ciāli akts bija sācies.  Pārzine Rasma Kraulis 
deva īsu ievadrunu, pateicoties visiem, kas bija 
sanākuši. Parasti, šai punktā pārzine atgādina 

visiem nogriezt telefonu zvanus. Šoreiz to ari 
teica, bet lūdza, lai visi uzņem daudz bilžu, jo 
būs tautas tērpu modes skate. Pat paziņoja lie-
tot mikļbirku (hashtag) #KBLStautastērpi.  

Jautājums bija – kur ir visi skolēni? Tie ne-
sēdēja sēdvietās, kā parasti.  Sāka spēlēt mūzi-
ka un visi akta dalībnieki nāca no aizmuguras 
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telpām svinīgi staigājot uz skatuves un starp 
publiku.  Tautas tērpu daļu aktā vadīja Krista 
Laukmane-Schmidt.  Viņai ir dziļas zināšanas 
par tautas tērpiem un ar milzīgi lielu sajūsmu 
viņa vēlējās vadīt šo modes skati. Dalībnieki 
bija sadalīti pa novadiem – Latgale, Vidzeme, 
Kurzeme un Zemgale.  Krista aicināja dalīb-
niekus uz skatuves, kuŗi tad pastāstīja par 
savu tērpu un tērpa stāstu. Kā Krista teica, 
katram tērpam ir savs stāsts. Tad dalībnieki 
nostaigāja visā skatuves gaŗumā, lai parādītu 
savus tērpus. Bija ļoti interesanti noklausīties 
dažu tērpu stāstus: bērni vilka tērpus, kas reiz 

piederējuši vecākiem un vecvecākiem. Dažiem 
tēps mugurā bija pirmo reizi.  Viens tērps, kas 
netika vilkts mugurā, jo bija par trauslu val-
kāšanai, ticis uzšūts dīpīšu nometnē, lietojot 
materiālus, ko atrada aiz fabrikas. Tas atceļo-
ja uz Ameriku un vēl turējās, uzmanīgi sagla-
bāts.  Skola izsaka lielu paldies Kristai, viņas 
palīgiem, bērniem, skolotājiem, vecākiem un 
Mantinieku dejotājiem, kuri parādīja savus 

tērpus. Modes skate bija ne tikai skaista, bet 
ari informatīva.

Pēc lieliem aplausiem sekoja daži apsvei-
kumi no klātesošām organizācīju pārstaviem. 
Esam ļoti pateicīgi par atbalstu un par to vē-
lāk sekos vairāk informācijas. Padomes līdz-
priekšsēde Dženija Kursīte-Hounihan pa-
teicās visiem, kas piedalījās aktā, pasniedza 
dāvanas un piedalījās skatītāju rindās. Pēc 
akta visi bija aicināti uz skolas padomes ga-
tavotām pusdienām, kas tika pasniegtas pār-
būvētā ēdamzālē. Dziedot “Nevis slinkojot un 
pūstot” un ar karogu iznešanu, nobeidzām 
aktu.  Viesi un skolēni pavadīja vēl krietnu lai-
ku, baudot pusdienas un runājoties.  No sko-
las puses bija jauka sajūta, ka visi vēlējās kādu 
laiku pakavēties.      

Paldies visiem, kas pielika roku, kaut šeit 
nav minēti. Bez jums šie pasākumi nenotiktu! 
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UZVILKUŠI TAUTASTĒRPU ČIKĀGĀ

Baiba Palkavniece 
savā Latvijas Radio 2 
programmā “Latvie-
šiem pasaulē” inter-
vēja mūsu pašu Kristu 

Laukmani-Schmidt 2023. gada 27. janvārī. 
Programmas mājas lapā rakstīts:
„Latviešiem pasaulē” šoreiz devās uz Vā-

cijas ostas pilsētu Hamburgu un Amerikas 
debesskrāpju meku Čikāgu. Hamburgas ie-
mītnieku skaits ir gandrīz vienāds ar Latvijas 
iedzīvotāju skaitu, bet Čikāga var sevi godāt 
par 10 miljonu pilsētu. Starp visiem šiem dau-
dzajiem miljoniem meklēsim darbīgos un ra-
došos mūsējos.

Čikāgas latviešu skola sevi lepni dēvē nevis 
par „skoliņu”, bet visai nopietni - par „skolu”. 
Tā nes dainu tēva Krišjāņa Barona vārdu, sko-
lai ir vairāk nekā 70 gadu sena vēsture, sava 
bibliotēka ar vairāk nekā 10 tūkstoš grāmatām, 
un ik gadu tajā zinības apgūst ap 100 mazo 
latviešu. Daudzo tradīciju vidū ir arī ikgadējā, 
savulaik Kārļa Ulmaņa iedibinātās Draudzīgā 
aicinājuma dienas atzīmēšana janvārī. Šogad 
tā tiks svinēta ar krāšņu Tautastērpu skati. Tā-
pēc visi - lieli un mazi, vecāki un vecvecāki tiek 
aicināti uzvilkt savu tautastērpu, lai ar to varē-

tu greznoties Draudzīgā aicinājuma tautastēr-
pu skatē. Tautastērpus varēs ne tikai aplūkot, 
bet arī klausīties  tautastērpu stāstos. Lai pla-
šāk uzzinātu par iecerēto notikumu,

„Latviešiem pasaulē” sazinājās ar Krišjāņa 
Barona Latviešu skolas Čikāgā skolotāju Kris-
tu Laukmani.

Ja jau uzvilkts tautastērps, tad pieklājas arī 
uzdancot. Tādēļ atpakaļceļā uz Latviju iegrie-
zīsimies Hamburgā, kur ceram satikt divas 
aizrautīgas dancotājas – Hamburgas Latvie-
šu biedrības vadītāju Zani Valteri un Latvju 
danču kluba vadītāju Dinu Šreiberi. Jau kopš 
2017. gada visi, kas vēlas izbaudīt dejas un 
kustību prieku, sanāk kopā reizi mēnesī, jo 
Latvju danči Hamburgā - tā ir kopā sanākšana, 
latviska izdancošanās, prieks, parunāšanās un 
laba oma. Dina nodemonstrējot  attiecīgo deju 
soļus un kustības, piemēram, plaukstu sasi-
šanu, kājas pievilkšanu vai elkoņos griešanos  
un tad - aiziet! Aicinām, arī visus  LR2 „Latvie-
šiem pasaulē” klausītājus - „ Laižamies dejā!”.

Programma ilgst apmēram pusstundu 
un ir pieejama https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/
latvieshiem-pasaule/uzvilkusi-tautaster-
pu-cikaga-izbaudisim-dancosanu-hamburga.
a172123/.

AKADĒMISKĀ DZĪVE Nr. 58
Iznācis žurnāls “AKADĒMISKĀ DZĪVE” 58. numurs. To iespiež, 
izdod Latvijā, izplata apgāda pārstāvji.
Prese ir viena no sabiedrības balstiem un sturakmeņiem, se-
viški tagad, kad esam apdraudēti no visām pusēm. Mums jā-
būt informētiem un zinošiem par norisēm Latvijā un diasporā. 
Turpināsim atbalstīt iespiesto vārdu latviešu valodā caur presi: 
laikrakstiem - LAIKS, LATVIJA AMERIKĀ, LATVIETIS, žurnā-
liem, grāmatām, utt..
Akadēmisko Dzīvi 58. numuru var pasūtināt pie Jāņa J. Diman-
ta, Jr., M.D., 2330 Innsbruck Parkway, Minneapolis, Minneso-
ta 55421-2068 USA - cena sākot ar ziedojumu no $ 20.00 - čeku 
lūdzu rakstīt - “Akadēmiskā Dzīve” un nosūtīt uz augšā minēto 
adresi.
Pateicos katram no jums par katra veida atbalstu un pretim 
nākšanu ar rakstiem, kas bagātina un iepazīstina mūs pašus 
plašākā skatījumā.
Jānis J. Dimants, Jr., M.D.
16. februārī, 2023. gadā, Mineapolē, Minesotā ASV
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IZSTĀDE AURORAS UNIVERSITĀTĒ
Trīs latviešu mākslinieču (Ritas Grendzes, Kris-

tas Svalbonas un Kristas Vārsbergas) darbus var 
apskatīt līdz aprīļa beigām Auroras universitātes 
Schingoethe centra mākslas izstādē “No Place Like 
Home” līdz aprīļa beigām. 

No izstādes mājas lapas: “Home is often associ-
ated with contemplation, cultural connection and 
relaxation, yet for somehome is a place of struggle, 
alienation, fear, danger and political control. Fo-
cusing on the site ofhome as “not a place but sim-
ply an irrevocable condition” (James Baldwin), 
this exhibition expands the idea of home to include 
notions of privilege, family and immigration. Thi-
sexhibition features photography, sculpture, vid-
eo, painting, textiles and printmaking thatexplores 
the many facets of home as a place of joy and sor-
row; rest and labor; refuge and jeopardy.”Krista Vārsberga Rita Grendze
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BET … REIZ BIJA LĀČA BĒRNU SKOLA!

Pēdējos gados bieži lasām par mūsu ap-
brīnojamo bērnudārzu „Stariņš“ (t.i. Chicago 
Latvian Preschool) Čikāgā, kas pašlaik dar-
bojas kā vienīgais pilna laika latviešu bērnu-
dārzs un pirmskola ārpus Latvijas.  “Stariņu” 
dibināja 2005. g. Šīs skolas dzirksts un pirmā 
direktore bija Aija Kīns (Tupesis), un tagad 
pēdējos gados dzirksts ir direktore un skolotā-
ja Andārte Streipa-Phillips.  Bet … reiz bija 
Lāča bērnu skola! 

Skola tika dibināta 1977. gadā un darbo-
jās Sv. Pētera draudzes (toreiz Sv. Pāvila un 
Sv. Jāņa) iekārtotajās telpās Wooddale.  Pie-
vienota bilde #1 no 1978.gada, kad skolā bija 
vairāk kā 20 bērni ar atbildīgo programmas 
vadītāju Rūtu Pūliņu. Lielajā kopbildē redzam 
palīdzes un audzinātājas: kreisā pusē stāv 
Rūta Pūliņa, zem viņas Aina Saleniece, un 
arī kreisā pusē Skaidrīte Legzdiņa. Labā pusē 
stāv Pārsla Gagaine un zem viņas Rasma Prie-
de. Skolas “mascot” bildē redzams lācītis, Rū-
tas Pūliņas zīmējums!  Skolas aktivitātes bija 
dziedāšana, rotaļas, spēles, rokdarbu nodarbī-
bas, utt. Toreiz bija rosīga arī Svētdienas sko-
la, kur ticības mācību un piemērotus Bībeles 
stāstus bērniem mācīja Rūta Pūliņa ar Rasu 
Bābelnieci.

80-ajos gados mazos skoloja Vija Reinfel-
de, Lilita Spure un Vēsma Baltmane. Redzat 
1984 g. skolotāju un vecāku bildi #2 līdzekļu 
vākšanas sarīkojumā, kur redzam Lilitu Spu-
ri, Vēsmu Baltmani, Ausmu Mežmali, Maldu 
Rose, Ritu Leuenberger un Ričardu Spuri. 
Tolaik darbojās arī Štrāla kundze (kura veda 
mazdēlu Mārtiņu), Inga Lucāne, Rūta Veit-
mane, Andra Norwind, Lelde Kalmīte, Māra 
Tomson kā arī Romāni, kuri veda mazmeitiņu 
Dainu; viņas/i veidoja pastāvīgu grupiņu kas 
darbojās ar bērniem. Notika līdzekļu vākša-
nas sarīkojumi, kur bija Lāča Bērnu beķereja, 
laimesti/loterija, lelļu teātris; tur pasniedza 
gardas pusdienas un piedalījās daudz viesu 
un labvēļu!  Bija vairāki izbraukumi, ieskai-
tot Santa’s Village, Pūliņu lauku saimniecī-
bā, Tomsonu vasarnīcā, Leldes Kalmītes un 

Baltmaņu dārzā (bilde #3), un vienu gadu 
svētki tika svinēti Sprūdžu mājā. Kādā gadā 
pēc rosīga sarīkojuma skolas vecāki noziedoja 
baznīcai vairākus gaismas lukturus. Arī māc. 
Jēkabsona dēli kādu laiku piedalījās skolas 
bariņā. Skolēni satikās trešdienās no 9iem līdz 
12iem, un noslēdza aktivitātes ar vieglām pus-
dienām pirms došanās mājās.  

Vēlāk ap 1988. gadu un agros 90-s skolu 
vadīja Ligita Inka, darbojoties līdzīgi kā ie-
priekš, arī parasti trešdienās. Bet tad skolēni 
arī satikās īpašos gadījumos un svinamdienās, 
piemēram: Miķeldienā, Halovīnā, kā arī svi-

1

2

3
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nēja kopējo Ziemsvētku eglīti. Tad arī iesākās 
vairāki slēpošanas izbraukumi, parasti uz Wil-
mot, WI un vēlāk kopā ar vecākiem bērniem. 
Citi palīgi un audzinātāji tajā laikā bija Sandra 
Burvikova, Vija Čunčule, Agita Granta, Baiba 
Bērziņa, Jānis Bērziņš un Luanna Stāka. Re-
dziet “Laika” avīzes bildē #4 no 1989. gada 
bērniem, kā arī bildē #5, kur bērni veido pi-
parkūku mājiņas. 

Vislielākais paldies tām mātēm, kuŗām ra-
dās šī ideja un tad tālāk paldies arī tām, kuŗas 
visu šo turpināja. Ir neiespējami nosaukt vi-
sus, kuŗi piedalījās un palīdzēja. Paldies arī 
vairākiem vecvecākiem un auklēm, kas veda 
mazuļus kuplināt skolas bariņu, ievadot bēr-
nus latviskā vidē un garā jau no agras bērnī-
bas. Daudzi bērni no tiem laikiem turpināja 

4

5

(turp. 35. lpp.)
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PENSIONĀRU BIEDRĪBAS FEBRUĀRA SAIETS
Inese Stokes

Mūsu Čikāgas pensionāru saiets 8. febru-
ārī atspoguļoja “Sirsniņu Dienas” (Valentine’s 
day) svinības pie dekorētiem galdiem un tel-
pu kas papildināja šīs dienas atmosfēru! 

Kā katrā saietā, mēs sākām ar ticībā orien-
tētu lūgšanu/tēmu, ko šoreiz mums pasnie-
dza Uldis Pūlinš, nolasot ap. Pāvila 1. vēstules 
korintiešiem -13. nodaļu, kas apraksta mī-

lestību un tās nozīmi. Uldis turpināja stāstīt 
par mīlestības nozīmi dažādās versijās un iz-
skaidrojumos, papildinot ar citiem Bībeles 
lasījumiem. Ļoti interesanti un piemēroti šai 
dienai! Sekoja divas kopdziesmas Rūtas Pūli-
ņas vadībā, pavadot mūs uz klavierēm “Dār-
gākie Brīži” un “Dievišķīgā mīlestība”. Rūta 
paskaidroja arī šo dziesmu vēsturi un zinā-
mus notikumus, kas ļoti kuplināja šo izvēli un 
tēmu! 

Programmas otrajā daļā mūs iepriecināja 
visiem pazīstamais un talantīgais Armands 
Birkens, kurš, akcentējot mūsu šodienas 
tēmu, ģitāras pavadījumā dziedāja skaistas 
un interesantas dziesmas, ieskaitot arī dažas, 
ko dziedājām kopā! Armanda paskaidrojumi 
par dziesmu dzejniekiem un māksliniekiem 
piedeva ļoti interesantu aspektu viņa prog-
rammai! Armanda talants dziesmā, skaistajā 
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balsī, ģitāras spēlē un humorā nekad neno-
gurdina klātesošos, bet vienmēr pacilā! 

Mūsu programmai sekoja ļoti garšīgas pus-
dienas, saldais ēdiens un vīns, bet pēc tam ar 
ziediem sveicām mūsu janvāra un februāra ju-
bilārus Armandu Birkenu un Valiju Galenieks, 
kā arī pieminējām tos, kuri nebija klāt.  Ar zie-
diem sirsnīgi pateicamies arī mūsu program-
mu dalībniekiem! Ar prieku uzņemām mūsu 
vidū arī jaunu locekli - Ināru Ievāns, kura jau 
tūlīt aktīvi piedalījās mūsu darbā!  Vēl ilgi ka-
vējāmies sadraudzības lokā ar cerību turpināt 
baudīt daudzas šādas jaukas pēcpusdienas! 

Nākošais mūsu saiets būs 8. martā, kad no-
tiks mūsu pilnsapulce, uz kuru esiet mīļi gai-

dīti, lai pārskatītu pēdējā gada darbību un 
pārrunātu nākotnes darbību. Sapulcei sekos 
pusdienas.  Nākošais mūsu regulārais saiets 
gaidāms 12. aprīlī ar programmu! Ar sveici-
niem visiem un uz drīzu redzēšanos! 

ATBALSTI ČIKĀGAS ZIŅAS 
iegādājoties preces ar 
mūsu logotipu!

Apmeklējiet mūsu RedBubble veikalu:
https://www.redbubble.com/shop/ap/125173912?asc=u
10% no ienākuma tiek ziedots Čikāgas Ziņām!

PALDIES par atbalstu!
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PIEMINOT ZAIGU KALNIŅU

Zaiga Guntra Priede dzima 1938. gada 16. 
aprīlī Rīgā un baudīja bērnību starp dzīvi Rīgā 
ar māti Ernu (dz. Klainbergs) un tēvu Pēteri 
un vecvecākiem Talsos. Kara laiks pagāja bēg-
ļu gaitās sākot no Kurzemes 1944. gada oktob-
rī, kur Zaiga kopā ar māti un mazo brāli, Andri 
ar kuģi paspēja izbēgt no Latvijas, kamēr tēvs 
cīnījas karā.  Vācu kuģi SS Bremerhaven bum-
boja krievi un kuģis noslīka. Zaiga ar māti un 
brāli izglābās. Drīz pēc tam 1945. gadā ģime-
nei pievienojās brālis Viesturs. Ğimene pava-
dīja laiku bēgļu nometnēs Fišbahā, Karlsruhē, 
un Erlangenā, Vācijā. 1951. gadā visa ģimene 
saņēma atļauju izceļot uz ASV, kur 1955. gadā 
nonācā Worthington, OH uz pastāvīgu dzīvi.   

Zaiga Priede Kalniņa 1960. gadā ieguva 
bakalaura grādu māszinībās Ohaijo valsts uni-
versitātē (Ohio State University), 1965. gadā 
ieguva maģistra grādu māszinībās Merilen-
das universitātē (University of Maryland) un 
1987. gadā doktora grādu augstākās izglītības 
vadīšanā Vanderbilta universitātē (Vander-
bilt University). Vairākus gadus Zaiga strā-
dāja dažādās pozīcijās slimnīcās: par noda-
ļas māsu, virsmāsu, māsu prakses direktores 
vietnieci. Mācījusi māszinības dažādu līmeņu 
māsu programmās: divgadīgās universitātes 
programmās, četrgadīgās universitātes ba-
kalaura programmās un maģistratūras prog-

rammās. No 1989.- 2001. bija māszinību fa-
kultātes dekāne un profesore Kardināla Striča 
universitātē  Milvokos, Viskonsīnā (Cardinal 
Strich University, Milwaukee, WI).

Dr. Zaiga Priede Kalniņa pirmo reizi Lat-
vijā ieskatu māszinību teorijās un māsu darba 
procesā sniedza 1989. gadā, kad viņa pieda-
lījās Rīgā 1. Latviešu Ārstu kongresā. Konfe-
rences ietvaros notika konferences arī māsām 
un māsas kopā ar latviešu ārstiem no visas 
pasaules devās gājienā uz Brīvības pieminekli. 
Konferencē Latvijas veselības aprūpes iestāžu 
galvenās māsas un medicīnas skolu pedagogi 
klausījās par māszinībām, māsu pētniecību, 
aprūpes procesu, saskarsmi, empātiju. Šīs lek-
cijas atvēra Latvijas māsām jaunu pasauli.

Kopš 1991. gada Zaiga turpināja būt viesu 
lektore Latvijas Medicīnas akadēmijas Māszi-
nību fakultātē, Rīgas Stradiņa universtātē un 
Latvijas Universtātē. 2000. gadā Zaiga attīstīja 
un iesāka māszinību bakalaura grāda program-
mu Latvijas Universtātē. Pēc tam sekoja darbs 
attīstot maģistra grāda un doktora grāda prog-
rammas. 2007. gadā Dr. Priede Kalniņa dibi-

Zaiga ar meitām Ingu, Līgu un Solvitu.
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nāja Sanitas Lapiņas Piemiņas stipendiju, lai 
veicinātu pieeju studijām māszinību fakultātē.

Redzot māszinību teorijas mācībvielu trū-
kumu un to, ka ļoti daudz no pasaules māsu 
pieredzes varētu un vajadzētu izmantot Latvi-
jā māsu darbā, Dr. Priede Kalniņa sarakstīja 
un publicēja grāmatu “Māsas prakse pama-
tota teorijā” 1998. gadā. Dr. Priede Kalniņa ir 
vairāku profesionālu rakstu autore gan angļu, 
gan latviešu valodā. 

1991. gadā Dr. Priedes Kalniņas panāku-
mus māszinībās atzina ASV valdība, piešķi-
rot viņai Fulbraita stipendiju darbam Latvijā, 
un 1997. gadā Dr. Priede Kalniņa bija Rota-
ri Internacionālā kluba stipendiāte (Rotary 
International Club). Viņa ir Rīgas Stradiņa 
Universtātes goda doktore (2014), vairāku 
profesionālu māsu organizāciju biedre un 
Latvijas māsu asociācijas goda biedre. Zaiga 
Priede Kalniņa deva ļoti nozīmīgu un neaiz-
mirstamu ieguldījumu Latvijas māszinību iz-
glītībā.[1] 2002. gadā Latvijas prezidente Vaira 
Vīke-Freiberga piešķīra viņai triju zvaigžņu 
ordeni par nopelniem ilgstošā, priekšzīmīgā 
un panākumiem bagātā darbā Latvijas māszi-
nību izglītības attīstībā.[2]

Zaiga apprecēja Lauri Kalniņu (1936-2004) 
1968. gadā un Čikāgā audzināja meitas Solvi-
tu Baipšys (Denver, CO; ASV), Ingu Peterson 
(Auburn, CA; ASV) un Līgu Rozentāli (Beļ-
ģija). Zaiga bija aktīva studenšu korporācijas 
Gundega locekle. Savu māti piemin meitas ar 
vīriem, savu māsu piemin Andris Priede ar sie-
vu  (North Carolina, ASV). Savu Omīti piemin 
arī Ērikas, Ella un Kārlis Baipšys un Andrejs, 
Zinaida un Zīle Rozentāli. Zaiga Priede Kalniņa 
mira 2023 g. 8. februārī Lincoln, Kalifornijā.
[1] http://www.medkursi.lv/?p=1156
[2] https://likumi.lv/ta/id/67524-par-apbalvosa-
nu-ar-triju-zvaigznu-ordeni-un-ordena-goda-zi-
mem
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MĪLESTĪBĀ PIEMINAM
†

Rutu Jostsons
dzimusi 1936. gada 21. jūlijā

mirusi 2023. gada 30. janvārī 

Māru Skulti
dzimusi 1935. gada 23. maijā 
mirusi 2023. gada 7. februārī

Atvadīšanās no māsām notiks 
5. martā Linkolnā, NE

KĻŪDU LABOJUMS:
ČZ februāŗa numura raks-
tā “Latviešu rokdarbu 
meistari pasaulē” ieviesu-
sies kļūda:
Aina Pūliņa divus gadus 
vadīja Garezera vasaras 
bērnu nometni, ne vidus-
skolu kā minēts rakstā.
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Boston Baltic Film Festival virtuālajā pie-
dāvājumā no 6. - 19. martam būs iespējams 
noskatīties LF atbalstīto Helgas Merits do-
kumentālo filmu “The Story of the Baltic 
University”. Tiešām interesanta un vērtīga 
filma. Atbalstiet filmu un atbalstiet festivā-
lu! Biļetes pieejamas www.bostonbalticfilm.
org. Neliels ieskats filmā: https://youtu.be/
CX7S2Uhl87w

Latviešu Fonda FB lapā 14. februārī

ČLB SADARBOJAS AR 
PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS 

CENTRU CĒSĪS
Lelde Kalmīte un Kārlis Kanderovskis febru-
ārī viesojās Ligzdā, lai pārskatītu un iepakotu 
gleznas ko Pasaules Latviešu Mākslas Cen-
tram Cēsīs ziedojušas Sigrīdas Renigeras, Ar-
nolda Šīmaņa un Olģerta Cakara ģimenes.

Kārlis Kanderovskis ar Konstantīna Černoka gleznu

Lelde Kalmīte un Kārlis Kanderovskis ar Armandu 
Birkenu
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Roku turot, sirdis atverot 
Pārdomas, aicinājums un lūgšana pēc zemestrīces 

Nezinām, cik ilgi tēvs postā, aukstumā un neiedomājami dziļās sērās turēja savas mirušās, zem akmeņiem 
iesprostotās 15 gadus vecās meiAņas roku. Spēcīgā, traģiskā fotogrāfija bez vārdiem atklāj mīlesHbas spēku. 
ReporAeri vēsta, kā zemestrīces postā visur skaļi skan glābēju darba rīki, raudāšana, kliedzieni, vārdi, kas plēš 
sirdis. ReporAeri arī ziņo, kā, laiku pa laikam, atskan pašaizliedzīgo palīgu un glābēju saucieni klusēt, lai varētu 
sadzirdēt to balsis, kuŗi varbūt, varbūt vēl zem akmeņiem dzīvi palikuši. Un apklust visi un viss cerībā vēl kādu 
sadzirdēt. 

Briesmās un izmisumā nevienam nav laika prasīt, kādēļ tāds posts? Vai prātot, kur palicis Dievs? Nē, visi lūdz Dieva 
spēku veikt neiespējamo. MārAņš Luters reiz raksHja: “Ne mēs esam (e, kas meklējam, bet gan Dievs mūs meklē 
ar saviem vārdiem: bet tad, kad tu esi no Dieva atrasts, tad meklē Viņu. Steidzies pie Kristus, turies zem Viņa 
spārniem, palieci Viņa sargāšanā, neļauj savai paštaisnībai, bet gan Viņa taisnībai un Viņa žēlasGbai, lai tās tevi 
apklāj!” Zem akmeņiem mirušā meiAņa droši vien neAcēja Jēzum, bet es Acu, ka Dieva Dēls arī viņu ņēma zem 
saviem spārniem Tā Dieva mīlesHbas spēkā, kas reiz sevi atklāja pravieAm Elijam. 

Dievs atrada Eliju Horeba kalnā, kādā alā, kur viņš slēpās aiz bailēm par savu dzīvību (no I Ķēn 19). To atradis, Dievs 
pavēlēja: “Izej un stājies uz kalna Kunga priekšā. Un, redzi, Kungs gāja garām – un liels un sAprs vējš, kas kalnus 
aizpūš un klinAs drupina, nāca Kungam pa priekšu, bet Kunga vējā nebija. Un pēc vēja nāca zemestrīce, bet Kunga 
zemestrīcē nebija. Un pēc zemestrīces nāca uguns, bet Kunga ugunī nebija. Un pēc uguns — klusa, čukstoša 
balss.” Un Akai tad Elija izgāja no alas — gatavs sadzirdēt Dievu un Acēt, ka viņš nebija viens, ka Dievs ir klāt. 

Cik ļoA Acu, ka Viņš bija un ir klāt meiAņai, arī 
tēvam, neskaitāmiem mirušiem un cietušiem, 
kurus vēl meklē Ae, kas cer sadzirdēt dzīvo 
čukstus. Aicinu ziedot, lai palīdzētu 8em, kuŗi 
palīdz. Vai mūsu ziedojumi palīdzēs sasniegt 
tos, kuri vēl dzīvi zem sabrukušām ēkām? Ar 
nožēlu pieņemu, ka nē. Bet ziedojumi atbalsHs, 
kuri arvien būs klāt, lai cietušie nejustu, ka 
atstāA vieni savās neaprakstāmās bēdās, 
trūkumā, sāpēs un sērās. 

Ziedosim visi, kā spējam. Katra apgabala 
prāvesAem un Virsvaldes locekļiem esmu  
lūgusi izstrādāt plānu, LELBP vārdā var ziedot 
caur Pasaules Luterāņu Federācijas mājaslapu 
(lutheranworld.org). Mēs esam tās locekļi un 
mūsu Baznīca ir starp PLF dibinātājām. Būsim 
devīgi, palīdzēsim, jo, paldies Dievam, mēs  
varam. “Un pāri visam, lai ir mīlesHba, kas ir 
pilnības saite.” (Kol 3:14) MīlesHba runā visās  
valodās un vieno visus Dieva bērnus. 

Lūgsim:  
Dievs, mēs (cam, ka Tu esi viens vienīgs Dievs, Tēvs un Radītājs visiem. Mēs (cam, ka Tu esi radījis debesis un 
zemi, visu, kas redzams un neredzams — katru bērnu, katru cilvēku — visur.  
Mēs (cam, ka Tu redzi un meklē tos, kas bailēs un mokās cieš Turcijā, Sīrijā, pasaules malu malās. Palīdzi mums 
viņus saredzēt. Vieno mūs Tavā mīlesGbā, kuŗa ir neredzama, kamēr atklājās Tevī un katrā, kuŗam šis neredzamais 
spēks top redzams darbos. Dāvini ilgas vairāk dot, palīdzēt un lūgt. Kristu, Tu Dieva Dēls un PesGtājs, piestājies 
katram un mūsu vietā mierini, apžēlo, pie rokas ņem un turi katru — cik ilgi vajadzīgs, laikā un mūžībā. Āmen. 

+Lauma

Mesuts Hancers tur savas 15 gadus vecās meitas Irmakas roku, kura gāja bojā 
zemestrīcē Kahramanmarasā, netālu no zemestrīces epicentra, dienu pēc tam, 
kad 2023. gada 7. februārī valsts dienvidaustrumus skāra 7,8 balles stipra 
zemestrīce.  

Foto: AFP/Scanpix. Izmantota ar atļauju.



34 Čikāgas Ziņas

OSKARA KALPAKA NĀVE PIE AIRĪTĒM 
1919. gada 6. martā latviešu atsevišķā bataljona ko-

mandieris pulkvedis Oskars Kalpaks traģiskajā kaujā guva 
nāvējošu ievainojumu. Dzīvību zaudēja arī Studentu rotas 
komandieris kapteinis Nikolajs Grundmanis un Jātnieku 
nodaļas leitnants Pēteris Krievs.

Latviešu atsevišķais bataljons, pazīstams arī kā Kalpaka 
bataljons, bija pirmā Latvijas bruņotā vienība Brīvības cīņu 
laikā. Vēlāk, bataljons tika pārformēts par Dienvidlatvijas 
brigādi.

Čikāgas kalpakieši:
dzimis miris apglabāts

Arnolds Burģis 1903.g.10 oktobrī 1996.g.7. aprīlī Okridžas kapos

Roberts Dumpis 1894. gada 30. maijā 1981. g. 12. jūnijā Okridžas kapos

Kārlis Ezeriņš 1901. g. 15. septembrī 1965. g. 13. jūlijā Okridžas kapos
Alfons Kalējs 1900. g. 22. februārī 1974. g. 20. janvārī

Arnolds Landovskis 1888. g. 12. martā 1965.g. 24. oktobri Mount Olive 
kapos

Jūlijs Michelsons 1895 g. 1. janvārī 1973. g. 5. februārī
Jēkabs Mittenbergs

Pēteris Pommers, 
LKOK 1894. g. 6. oktobrī 1957. g. 4. maijā Akāciju kapos

Jānis Ruģēns, 
LKOK 1890. g. 14. jūlijā 1969. g. 23. jūnijā Akāciju kapos

Pirms 70 gadiem mira Josifs Staļins.  
Staļina vadībā norisinājās neskaitāmi 
aresti, nāves spriedumi, deportācijas un 
cilvēku masveida iznīcināšana.  

Lūdzam apmeklēt www.cikaga.com, 
lai uzzinātu kā čikāgieši atzīmēja šo no-
tikumu!

Varat arī atrast atbildes sekojošiem 
jaunājumiem:

• Kas bija Čikāgas Latviešu Biedrības 
priekšnieks 1956. gadā? 

• Kādā gadā Ciānā notika Latvijas              
Republikas pilsoņu reģistrēšanās? 

• Kādā datumā tika iesvētīts šodienas Sv. 
Pēteŗa draudzes dievnama pamatak-
mens?

• Kādās telpās bija I Dziesmu svētku 
Amerikā mākslas izstāde?

• Kādai Čikāgas avīzei bija birojs Rīgā 
1920s-1930s gados?

ci
ka

ga
.c

om
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State Farm, Bloomington, IL
2001738

Tim Kacerovskis, Agent
14340 LaGrange Road
Orland Park, IL  60462
Bus: 708-349-6919
tim.kacerovskis.clhr@statefarm.com

Silvijas pīrāgi
12/$10

872-301-6638
skbdesign1@yahoo.com

“Curbside pick-up”
Ciānā

draudzības KBLS un GVV, izveidojot mūža 
draudzības. 

Paldies visiem, kuŗi piedalījās Lāča Bērnu 
skolā … jūs esat ļoti svarīgi Čikāgas Latviešu 
sabiedrības vēsturē, un veidojat latvisko pa-
matu daudziem, kuŗi vēl aktīvi darbojas mūsu 
Čikāgas, u.c. pilsētu sabiedrībā šodien. 

Autors: Mārtiņš Stāks, bet šim rakstam 
informāciju u.c. palīdzību sniedza arī Vēsma 
Baltmane, Rūta Pūliņa, Ligita Inka un Ruta 
Priedkalne-Zirne.

(“Bet ... reiz bija ...” turp. no 27. lpp.)

Peter Burgelis
Mortgage Loan Originator
NMLS #: 129403

262.243.4897 direct
414.491.9892 cell
peter.burgelis@usbank.com

U.S Bank Home Mortgage
N61 W6312 Turner St.

MK-WI-2060
Cedarburg, WI 53012

mortgage.usbank.com/peterburgelis
usbank.com

Grand Rapidai tika piešķirts  
XVI Dziesmu un Deju Svētku 

rīkošanas gods 
Lūdzu saglabājiet 

2026. gada 4. jūlija nedēļas nogali!
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Name: _____________________________________________________    Date: _______

PAVASARIS
1

2

3 4

5 6 7

8

9 10

11

12

Across

2. Visā pasaulē plaši 

sastopama, viegli atpazīstama 

suga, kas tiek uzskatīta par 

nezāli, tomēr vienlaikus ir visai 

nozīmīgs nektāraugs un 

ārstniecības augs

5. 25. marts: Kāpostnīca, 

Atmodas, Kustoņu vai 

_______________ diena

6. Auga vasas vai zieda 

aizmetnis

10. 25. marts: Komunistiskā 

terora __________________ 

piemiņas diena

11. Laiks, kad atmodušies augi 

sāk ziedēt

12. Brīdis, kad Saules centrs 

šķērso debess ekvatoru

Down

1. Sniegbalts sastopams 

amariļļu dzimtas sīpolaugs, kas 

sāk ziedēt jau februārī - 

(Galanthus nivalis)

3. Sagatavošanās laiks 

Lieldienām un simboliski 

atgādina tās 40 dienas, kuras 

Kristus pavadīja tuksnesī 

lūgšanā un gavēnī pirms savas 

publiskās darbības

4. Silts laiks (ziemā vai agrā 

pavasarī), kad gaisa 

temperatūra paaugstinās virs 0 

°C un kūst sniegs un ledus

7. Zvaigzne, kas atrodas 

Saules sistēmas centrā

8. Liliju dzimtas sīpolaugs, ar 

vienu krāšņu ziedu taisna kāta 

galā

9. Dīglis, kas izdīdzis no 

sēklām, bumbuļiem; tikko 

izdīgusi auga virszemes daļa

Horizontāli
2) Visā pasaulē plaši sastopama, viegli atpazīstama 
suga, kas tiek uzskatīta par nezāli, tomēr vienlaikus ir 
visai nozīmīgs nektāraugs un ārstniecības augs
5) 25. marts: Kāpostnīca, Atmodas, Kustoņu vai 
_________ diena 
6) Auga vasas vai zieda aizmetnis
10) 25. marts: Komunistiskā terora _____________ 
piemiņas diena
11) Laiks, kad atmodušies augi sāk ziedēt
12) Brīdis, kad Saules centrs šķērso debess ekvatoru
Vertikāli
1) Sniegbalts sastopams amariļļu dzimtas sīpolaugs, 
kas sāk ziedēt jau februārī - (Galanthus nivalis)
3) Sagatavošanās laiks Lieldienām un simboliski at-
gādina tās 40 dienas, kuras Kristus pavadīja tuksnesī 
lūgšanā un gavēnī pirms savas publiskās darbības
4) Silts laiks (ziemā vai agrā pavasarī), kad gaisa tem-
peratūra paaugstinās virs 0 °C un kūst sniegs un ledus
7) Zvaigzne, kas atrodas Saules sistēmas centrā
8) Liliju dzimtas sīpolaugs, ar vienu krāšņu ziedu 
taisna kāta galā
9) Dīglis, kas izdīdzis no sēklām, bumbuļiem; tikko 
izdīgusi auga virszemes daļa

IZVEIDOTA DIGITĀLA SPĒLE “SALIEC TAUTASDZIESMU!”
Latvijas Uni-

versitātes Litera-
tūras, folkloras un 
mākslas institūta 
Latviešu folklo-

ras krātuve ir izstrādājusi digitālu, tiešsaistē 
spēlējamu spēli “Saliec tautasdziesmu!”. Spē-
le veidota pēc puzles principa, kur jāatjauno 
daļās “salūzis” tautasdziesmas teksts. Spēle 
reģistrējoties pieejama ikvienam saitē saliec-
tautasdziesmu.garamantas.lv

Tautasdziesmas ir viens no latviešu kul-
tūras stūrakmeņiem. Tās gadsimtiem ilgi uz-
skatītas par tautas priekšstatu, vēstures un 
vērtību atspoguļotājām. Folkloras, īpaši tau-
tasdziesmu vākšana 19. gs. uzskatāma ne tikai 
par tautas garamantu dokumentēšanas talku, 
bet par būtisku notikumu grūtajā nācijas ap-
liecināšanās ceļā. 19. gs. otrās pusē savākto 
teju 219 tūkstošus lielo tautasdziesmu pūru 
sakrājis un sakārtojis K. Barons, izveidojot nu 
jau par latviešu tradicionālās kultūras simbolu 
kļuvušo Dainu skapi. Kopš 2001. gada Dainu 
skapis ir iekļauts UNESCO programmas „Pa-
saules atmiņa” starptautiskajā reģistrā.

Aktualizējot latvisko kultūras mantojumu 
un atzīmējot UNESCO programmas “Pasaules 

atmiņa” 30. jubileju, Latviešu folkloras krātu-
ve ir izstrādājusi digitālu, tiešsaistē spēlējamu 
spēli “Saliec tautasdziesmu!” Tā veidota, lai 
mudinātu spēlētāju iepazīt pēc iespējas vairāk 
daudzveidīgu un mazāk zināmu tautasdzies-
mu tekstu, izceltu dažādas tautas tradīcijas 
un prakses. Iekļautās tautasdziesmas izvēlē-
tas, lai rādītu latviešu valodas un poētiskas iz-
teiksmes bagātību.

Spēlē izmantota puzles ideja – tautasdzies-
ma “salauzta” daļās: pirmajos līmeņos uz pu-
sēm vai vairāku rindu daļās, tad pa rindai un 
atsevišķiem vārdiem. Pēdējos divos līmeņos 
spēlētājam tukšajās vietās jāieraksta savs pie-
dāvājums iztrūkstošajiem vārdiem jeb jāveido 
variācija. Pavisam spēlē ir 14 līmeņi, katrā 3 
tautasdziesmas. Par darbībām spēlē tiek pie-
šķirti vai noņemti punkti, tādējādi dalībnieki 
piedalās sacensībās. 

Lai atvieglotu grūtības atrast pareizo vārdu 
kārtību, spēlē iestrādātas arī dažādas iespējas 
saņemt palīdzību: parādīt pieturzīmes vai arī 
ieskatīties lapiņā no Dainu skapja. Spēle pie-
ejama reģistrējoties.

(no Latvijas Universitātes mājas lapas: 
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zi-
nas/zina/t/74527/)
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... UN TICĪBĀ CERĪBA DZIMST ...
Arnis Šablovskis

Šie ir tikai mazi arī Latvijā labi pazīstamā 
Šveices fotomākslinieka Kurta Sautera pieskā-
rieni Ukrainai šodien. Gadu pēc Krievijas ag-
resijas sākuma 2023. gada janvārī. Ukrainas 
Rietumu galvaspilsēta Ļviva patlaban cenšas 
emocionāli un praktiski izdzīvot savu pilna 
mēra stabilās aizmugures, karaspēka un valsts 
dzīves stiprā atbalsta misiju. Kursanti - nāka-
mie kareivji un kareives - vēl nesen pusaudži, 
gandrīz vēl bērni - gaida pavadībā apgūst Ļvivas 
kultūrvēstures pamatus ... Ļvivas Pētera-Pāvila 
grieķu katoļu baznīcā, kas reizē ir arī armijas 
garnizona baznīca - noris nepārtraukta un in-
tensīva garīgā dzīve. Te izstādīts bērza krustiņš 
un altāris, kas pirms dažiem mēnešiem vēl kal-
poja ukraiņu gara stiprinājumam kaujas laukā. 
Mammas, sievas, bērni, vecmammas aizlūdz 
par saviem tuvajiem kaujas laukā. Par to, ka 
ar Dieva tiešu iejaukšanos šis pārbaudījums 
izbeigtos gana drīz! Baznīcā ir arī izstādes, kas 
ļauj apjaust notikumu dinamiku - arī Ļviva un 
tās apkārtne jau no 2014. gada ir zaudējusi tik 
daudz savu varoņu ... Īpaši emocionāli uzrunā 
to bērnu portreti, kas šajā bezjēdzīgajā karā 

zaudējuši savus tēvus un viņu sapņi. Viskarstā-
kās vēlēšanās. Trīsgadīgā Marija raksta: “Mans 
tētis ir debesīs. Mans mīļais Tēti, kur Tu esi? Es 
tā vēlos Tavu apskāvienu. Es vēlos Tevi atpa-
kaļ!” Septiņgadīgā Zlata: “Būtu daudz labāk, ja 
kara nebūtu, tad mans tētis nebūtu kritis ... Bet 
kādam taču Ukrainai ir jāaizstāv?! Un viņš to 
izdarīja labāk par visiem!” ...

Ainas, kas šodien paveras Kijivas pievārtē – 
Borodjankā, Bučā, Irpiņā – liecina par pilnu ne-
žēlīgu, necilvēciskumu, kāds piemīt jaunajam 
fašistiskajam režīmam. Redzamais it kā pats 
skarbā balsī vēsta Rietumeiropai un ASV: “Ar 
katru nokavēto militārās un humānās palīdzī-
bas brīdi –arī jūs kļūstat līdzatbildīgi ..” Un ne 
tikai jau par Ukrainas un ukraiņu likteni. Runa 
jau sen ir par Eiropas un visas pasaules likteni. 
Par to, kādā un vai dzīvosim nākotnes pasaulē.

Bet pasaules radošā un sakarīgā daļa cen-
šas darīt visu iespējamo. Arī pasaulslavenais 
britu mākslinieks Banksy, kura divus mākslas 
darbus no Borodiankas redzat Kurta Sautera 
fotogrāfijās – vingrotāja un džudo zēns uzvar 
Goliātu. Šie un citi viņa darbi (kopumā septi-
ņi) pagājušā gada novembrī tapuši Kijivā un 
apkārtnes priekšpilsētās. 

Mēs katrs varam atrast veidu, kā veicināt 
Saprāta un Gaismas uzvaru šajā kaujā. Kaut ar 
nelielu savas attieksmes paušanu ikdienā, ar 
nelielu ziedojumu, ar iestāšanos par civilizētu 
pasauli tieši tur, kur mēs esam.

Arī šī izstāde ir viens šāds žests Gaismas 
virzienā. 

Paldies visiem, kas netieši un tieši ir atbal-
stījuši tās tapšanu!

(Red.: Vairākas Arņa Šablovska atsūtītas 
fotogrāfijas būs izstādītas 12. marta “Latvija. 
Ukraina. Krievija. Kursietis.” sarīkojumā.)
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CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
An English language supplement to “Čikāgas Zinas”

LATVIAN ANDRIS KURSIETIS KNIGHTED
From Andris Kursietis Facebook page 
(September 5, 2022)

On Saturday, I had the pleasure and priv-
ilege of being invested with the Hungarian 
Order of Vitéz, in a solemn ceremony held 
in Máriapócs (Eastern Hungary). The knight-
ing ceremony was carried out by the Cap-
tain-General of the Order, HIRH Vitéz Joseph 
Karl von Habsburg-Lothringen, Archduke of 
Austria, Royal Prince of Hungary.  This presti-
gious honor is even more meaningful to me in 
that I am the only Latvian to have been award-
ed this Order.

The ceremony can be viewed on YouTube. 
Kursietis knighting can be seen starting at ap-
proximately 35:30: https://www.youtube.com/
watch?v=FmVXwkWAyi8&t=2130s

ILLINOIS UKRAINIANS ARE OUTRAGED 
BY THE “ANNA KARENINA” BALLET 

IN CHICAGO
 On February 15, 2023, the performance of 

the Leo Tolstoy’s “Anna Karenina” ballet, cho-
reographed by the Russian Yuri Posokov from 
the “Joffrey Ballet,” is scheduled to begin in 
Chicago’s Civic Opera House.

The announcement by The Joffrey Ballet 
that their 2022/2023 season would include 
Leo Tolstoy’s Anna Karenina, choreographed 
by Russia’s Yuri Possokov, has given rise to 
bitter feelings and indignation among Chi-
cago’s Ukrainian community, the Broadway 
World reported on Monday.

Illinois’ Ukrainians and their supporters 
voiced their objections to promoting Russian 

culture while the country continues to invade 
Ukraine.

“Shame on you. Russia is killing Ukrainian 
ballet dancers but you think it’s a good idea 
to promote Russian culture?” one commenter 
wrote under the Facebook announcement.

“Russia has [the] blood of innocent peo-
ple on its hands, including dancers. This is a 
shame to promote their culture at this time,” 
wrote another.

“Performances such as the Anna Karenina 
ballet promote the image of russia as a state 
of great culture and lend legitimacy to Putin, 
while he continues to send missiles that de-
stroy Ukraine, kills thousands of innocent ci-
vilians, destroys theaters, ballet companies, 
and murders known ballet dancers. Putin has 
weaponized culture and turned it into a seri-
ous weapon. Putin has said that “russia will 
conquer the world with ballet. Just like oil, cul-
ture is also russia’s weapon.” This is a concept 
that we should not take lightly or ignore,” says 
Marta Farion, member of the Ukrainian World 
Congress Board of Directors and vice-presi-
dent of the Ukrainian Congress Committee of 
America – Illinois Division.

In a statement, the Ukrainian Congress 
Committee of America – Illinois Division wrote:

“The Ukrainian Congress Committee of 
America vehemently condemns the immoral 

About 50 pro-Ukrainian activists protested outside 
the Lyric Opera of Chicago over the showing of 
Joffrey Ballet’s “Anna Karenina.” The gathering was 
mostly peaceful, but there were a few heated ex-
changes between dance fans and demonstrators. 
The Joffrey dedicated the performance to Ukraine.
Tyler Pasciak LaRiviere/Sun-Times



Chicago.  First round of drinks and appetizers 
were compliments of  the Chamber.  

The Chamber is striving to create a strong 
local chapter and establish a new database 
of Latvian professionals in Chicago. For more 
information, contact Mikus Kins, mikus.kins@
berealtygroup.com.
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use of cultural events to promote the image of 
russia as a state of great culture, that attempts 
to legitimize Putin while he conducts the crim-
inal unprovoked war against Ukraine, and the 
intentional genocide of the Ukrainian people. 
Millions are witnessing the horrors committed 
by russia in Ukraine, while culture is used as a 
tool to influence audiences to the acceptance 
of Russia as a cultured benign country, while 
using the beauty of ballet and music.”

“On behalf of all the victims who were killed, 
and those still suffering, we make this statement 
to condemn the use of cultural events to pro-
mote Russia’s positive image, and its callous 
acceptance during the Russian continuation of 
horrific agonies,” the statement also reads.

LACC HAPPY HOUR

The Chicago Chapter of the Latvian Ame-
rican Chamber of Commerce (LACC) had 
their first Business Networking Happy Hour on 
Thursday January 19th at 7pm at Happy Cam-
per - Wrigleyville (3458 N Clark).  One of the 
goals was to celebrate and honor the re-appo-
intment of Roberts Blumbergs Esq. to the role 
of Honorary Consul for the Republic of Latvia in 

News outlets have reported that Ukrainian 
ballet dancers have been killed on the battle-
field, including the National Opera of Ukraine’s 
Oleksandr Shapoval. As of Feb. 8, 42,000 
people have died due to Russia’s invasion of 
Ukraine, 15,000 people have been reported 
missing and 14 million have been displaced, 
and 140,000 buildings have been damaged, 
according to the Broadway World.

(Ed.: Sent to us by the Ukrainian Congress 
Committee of America – Illinois Division, and 
features a quote by Kyiv-Mohyla Foundation 
of America president Marta Farion, who will be 
featured at the Latvian Welfare Association’s 
event on March 12th.)



Daudzās mājās nedēļas nogalēs gatavo īpašākas brokastis, tostarp pankūkas. 
Iespējams jūsu ģimenē ir iemīļotas plānās, melleņu vai ābolu. Šomēnes piedā-
vājam gardas rikotas siera un citronu pankūkas. Saulainā citronu garša perfekta 
pavasara pirmām dienām un krējumīgais rikotas siers nodrošina vieglas, lieliskas 
pankūkas.

DEBEŠĶĪGAS MĀKOŅU PANKŪKAS
16 vidēja lieluma pankūkas

SASTĀVDAĻAS
6 olas
⅓ krūzes cukura
16 unces rikota siera
½ krūzes kausēta sviesta (1 standziņa)
½ krūzes miltu
2 ēdamkarotes citrona miziņas (,,zest”)
½ tējkarotes sāls
1 ēdamkarotes + 1 tējkarotes pūdercukura

NORĀDĪJUMI
1. Dažādās bļodās olu dzeltenumus atdala no baltumiem.  
2. Saputo olu baltumus, lēnām pieberot cukuru. Puto līdz stingrām putām, apm. 4 

minūtes.  Noliek malā.
3. Dzeltenumus saputo, pievieno rikotas sieru, sviestu, miltus, citrona mizu un sāli.  

Sajauc, bet nepārspīlē ar putošanu.
4. Apmēram ¼ daļu olu baltumu mierīgi un mīlīgi iejauc dzeltenumu masā.  To 

dara, lai dzeltenumi ar sieru būtu vieglāki un neizsistu gaisu no baltumiem.  Tad 
vēl mierīgāk un mīlīgāk pa daļām iejauc pārējos baltumus.

5. Silda pannu līdz vidējam-vidēji zemam siltumam.  Uzlej eļļu, katrai pankūkai iz-
mantojot apmēram ¼ krūzes mīklas, mīklu uzlej uz pannas. Cep 1 ½- 2 minūtes, 
pacietīgi gaidot, kamēr apakša ir stingra - citādāk nevarēs pankūkas apmest otrā-
di.  Otrā puse cepsies mazliet ātrāk.  

PADOMI
● Visgaršīgāk ir ar aprikožu ievārījumu.
● Vidēji lielā pannā derēs apmēram 3 pankūkas.
● Saprātīgo saimnieču ģimenēs šīs pankūkas ir tik iemīļotas, ka tās no pannas tūlīt 

liek uz kārā ēdāja šķīvja, bet pacietīgākās mājās nule ceptās pankūkas var likt 200 
grādu krāsnī, kamēr visas izceptas un var nesteidzīgi apsēsties pie galda.

ZIEDOJUMI SAŅEMTI ČIKĀGAS ZIŅĀM LĪDZ 2023. GADA 22. FEBRUĀRIM.
Līdz un ieskaitot $55:
Baiba & Jānis Bērziņš (Chicago IL), Aida Ceriņa (Indianapolis IN), Guntis Kuģis (Algonquin 
IL), Astrīda Tantillo (Chicago IL).  
Līdz un ieskaitot $100:
Roberts Ezeriņš (Berwyn IL), Intra & Mārtiņš Ģērmanis (Oakton VA), Dr. Paulis & Irēne Lazda 
(Eau Claire WI), Ilze Šmidchens (Chicago IL), Guntis Šmidchens (Seattle WA), Anda Sokalski 
(Elmhurst IL), Nijole & Ivars Spalis (Oak Lawn IL), Anita Vārsberga-Pāža (Myersville MD). 
$100+:
Valija & Modris Galenieks (Park Ridge IL), Aivars Kuplis (Arlington Heights IL).  
Sirsnīgs paldies visiem!
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: “Čikāgas Ciānas draudze” uz Facebook.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2023. gada marts
5. marts .....10:00 — Dievkalpojums ar dievgaldu.

11:45 — Draudzes pilnsapulce.
12. marts ...10:00 — Kopīgs dievkalpojums ar 

Ciānas draudzi Ciānā. 
Mūsu dievnamā diev-
kalpojuma nav.

19. marts ...10:00 — Divvalodīgs dievkalpo-
jums ar dievgaldu.

11:45 — Dāmu saimes pilnsapulce
26. marts ...10:00 — Dievkalpojums.

11:30 — Bībeles stunda.
Pēc dievkalpojumiem draudzes sabiedriskajās 
telpās ir iespēja baudīt savstarpējo sadraudzību 
un dāmu sarūpētās uzkodas.  
Tiešsaistes un ierakstītos dievkalpojumus turpi-
niet skatīties draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/@stpeterslatvian/streams 

Olīvkalna kapos 
Olīvkalna kapos Sv. Pē-
teŗa draudzei ir vēl tikai 
dažas brīvas kapu vietas, 
cena $ 1,000-draudzes 
locekļiem un $ 1,200-ci-
tiem, kas nav draudzes 
locekļi; salīdzinot ar cenu 
$ 3,000 blakus sektoros. 
Sazinieties ar Modri Ga-
lenieku (847)823-3713

Kopas priekšnieces vietas izpildītāja: Zita Velkme
   Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

2023. gada marts

12. martā 10:00... Kopīgs dievkalpojums ar Sv. 
Pēteŗa draudzi un Čikāgas 
Korporāciju Kopu pieminot plkv. 
Oskaru Kalpaku un latviešu 
leģionārus. Kafijas galds un 
pasākums “Latvija. Ukraina. 
Krievija. Kursietis.”

19. martā 10:00... Dievkalpojums un zupas kon-
kurss

26. martā 10:00... Dievkalpojums un kafijas galds
Piedāvājam virtuālus dievkalpojumus katru nedē-
ļu. Ja vēlaties atgādinājuma e-pastu, lūdzam raks-
tīt cianasdraudze@gmail.com. Lūdzam apmeklēt 
mūsu YouTube kanālu: https://www.youtube.com/
channel/UCzDWz-sd39oR6pdwAXC3Vlw

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM
†

Austru Poruks
dzimusi 1931. gada 12. martā
mirusi 2023. gada 6. februārī

Piemiņas brīdis bija 26. februārī
Annu Kaņeps

dzimusi 1919. gada 1. janvārī
mirusi 2023. gada 20. februārī
Piemiņas dievkalpojums būs 

3. martā, 11:00 Ciānā

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Ivars Spalis, 
  tālr.: 630-485-1988; e-pasts: ivspalis@gmail.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/ 
  Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@
stpeterslatvian/streams

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE
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Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
www.kblskola.org

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Mājaslapa www.cikagaslatviesubiedriba.com
Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 

                   Chicago Latvian Association

STABURAGA 70. 
SKAUTU VIENĪBA
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš
tālr. 847-696-9889
e-pasts: gdabolins@wowway.com

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

cikagasdv@gmail.com
Priekšnieks: Mārtiņš Stāks
    Tālr.: 925-303-3089, e-pasts: mstaks@stout.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025 

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

DV pilnsapulce būs 16. aprīlī

PASKATIES!
Rihards Kalniņš

Paskaties debesīs,
Paskaties saules starā,
Paskaties pumpurā,
Kas briest
Koka zarā!

Paskaties vizbulē,
Kas saules pusē
Līksmi zvana,
Kaut putni
Vēl klusē.

Paskaties apkārt,
Paskaties dabā,
Kas mosties sāk!
Ieklausies sevī
Un jūti —
Pavasaris nāk.Foto: Silva Hartmane
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VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

  JĀ! VĒLOS ABONĒT      

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

2023. gada marts
3.-5. martam ........................... Čikāgas latviešu slēpošanas kluba izbraukums
Trešdien, 8. martā .................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Svētdien, 12. martā ................ DV, ČLB un Ciānas draudzes rīkotais pasākums: “Latvija. Ukraina. 

Krievija. Kursietis.”
24.-25. martā .......................... Mākslas dienas Čikāgā

2023. gada aprīlis
Trešdien, 12. aprīlī .................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 15. aprīlī.................. Pirmskolas “Stariņš” gadskārtējais ziedojumu vākšanas sarīkojums: 

“Casino Night” Ligzdā
Svētdien, 16. aprīlī.................. DV pilnsapulce

2023. gada maijs
Trešdien, 10. maijā ................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 13. maijā ................. Krišjāņa Barona latviešu skolas izlaidums

Kad vētra pārgājusi, tu varbūt neatcerēsies, 
kā tiki tai cauri. 

Tu varbūt nezināsi, vai vētra pat ir beigusies. 
Bet viena lieta ir droša: 

kad iznāksi no vētras, tu nebūsi tāds pats, 
kā tad, kad vētra iesākās. 

Būsi stiprāks un stingrāks!
Sūtam stiprinājumu Dārijai Baginskis 

un visiem tagadējiem un bijušiem 
Michigan State University studentiem!



  1 T Ivars, Ilgvars, Ilvars, Ilgvare
  2 C Lavīze, Luīze, Laila
  3 P Tālis, Tālavs, Marts,
 Matejs, Matīss
  4 S Alise, Auce, Enija, Sallija
  5 Sv Austra,  Aurora, Aurēlija
  6 P Vents, Centis, Gotfrīds
  7 O Ella, Elmīra, Stella
  8 T Dagmāra, Marga, Margita, 

Margota
  9 C Ēvalds, Ausmis, Ritvaldis
10 P Silvija, Laimrota, Liliāna, 

Silva, Kira, Adriāns
11 S Konstantīns, Agita, Monna
12 Sv Aija, Aiva, Aivis, Gregors, 

Agita, Einārs
13 P Ernests, Balvis, Ernsts
14 O Matilde, Ulrika
15 T Amilda, Amalda, Imalda, 

Ulrika, Longīns
16 C Guntis, Guntars, Guntris, 

Gabriēls, Egils
17 P Ģertrūde, Gerda,
 Karina, Patricija
18 S Ilona, Adelīna, Adele,
 Sārtīte
19 Sv Jāzeps, Juzefa, Ingrīda,
 Inga, Ingus
20 P Made, Irbe, Magda,
 Magdalēna
21 O Una, Unigunde, Dzelme, 

Benedikts, Solvita
22 T Tamāra, Dziedra, Gabriels,
 Gabriela, Ralfs, Rolfs
23 C Mirdza, Žanete, Žanna,
 Milisandra, Kalla
24 P Kazimirs, Izidors, Spuļģis
25 S Komūnistiskā genocīda 

upuŗu piemiņas diena. 
Māra, Mārīte, Marita, Mare,

 Ģedimins, Ilva
26 Sv Eiženija, Ženija, Dauģirts,
 Emanuēls
27 P Gusts, Gustavs, Tālrīts,
 Saulis, Audra
28 O Gunta, Ginta, Gunda,
 Eiženija, Ženija
29 T Aldonis, Agija, Ranta, 

Gudrūna
30 C Nanija, Ilgmārs, Larisa
31 P Gvido, Atvars 
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VĀRDA DIENAS

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor-in-Chief: Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
                                                                       • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 
1621 South 17th Street, Lincoln, NE 68502-2698 • Tel. 402-474-1591 
                                                  • e-mail: augstumsprinting@gmail.com


